

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby wynosi:

Table with 4 columns: rok, półrocze, kwartał, miesiąc. Rows for provinces: Prusy, Austria, Włochy, Belgia, Niemcy, Francja, Anglia, Szwajcaria, Turcja i inne kraje.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 15.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują samojęzycy: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; niemieckojęzycy: Administracja Nowej Reformy, Magazyni Nowości F. A. Briggana i Główna drukarnia w Krakowie...

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów mieszkających wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: W miejscu 1 złr. 80 c. w państwie austriackim 2 złr. — c. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 c.

Kraków, 5 maja. Po dwutygodniowej przerwie świątecznej zbiera się dziś znowu Izba poselska Rady państwa, rozpoczyna się znowu działalność naszego Koła polskiego. Na porządek dzienny wędzą sprawy niezmiernie dla państwa doniosłości, które obok uchwalonej świeżo ustawy o pospolitem ruszeniu mają najdonioślejsze znaczenie dla monarchii jako całości, nawet pod względem jej stanowiska na zewnątrz jako mocarstwa.

Rzecz dosyć zrozumiała, że w takim razie warunki przyjmowane byłyby, obawiano się bowiem następstw zerwania. Sądźmy jednak, że jak wszystko na świecie, tak i owo staranne unikanie pozorów, iż się osłabia mocarstwowe stanowisko Austro-Węgier, swój koniec jakiś, swoje granice mieć musi. Jeżeli warunki węgierskie są tego rodzaju, że wprost interesowi państwa szkoda, jeżeli na pewne prowincje i pewne w nich gałęzie produkcji wręcz działają szkodliwie — wówczas wzgląd na „stanowisko monarchii“ nie powinien być wyłącznie rozstrzygającym, lecz pamiętać należy, że wszelka krzywda i wszelkie uszkodzenie części składowych tej połowy monarchii, oddziaływała w najwyższym stopniu zgnębnie na całość, a pozostawiając pewien żal i gorzycę po sobie, niewątpliwie nie przyczynia się do utrwalenia związku obu połów monarchii.

lepiej postępowali, gdy im to było potrzebnem. Dziś zaprawdę oni nie mają prawa czynić tego zarzutu.

Uwagi o sprawozdaniu inspektora przemysłowego.

IV. Wykształcenie zawodowe i szkoły. Chociaż całe sprawozdanie pana inspektora czytaliśmy z wielką ciekawością, jednak ustęp V o „zawodowym wykształceniu młodych pomocników“ obudził w nas jeszcze większe zajęcie, zwłaszcza, że podane tam wykazy przemysłowych szkół zawodowych, z którego spodziewaliśmy się dowiedzieć dokładnie, ile też dotąd na tem polu działo się dla założenia podwalin przyszłego rozwoju przy tak często i nie bez pewnego samochwalstwa rozgłaszanych zabiegach około podniesienia rodzimego przemysłu.

A odnosi się to nie tylko do rzemiosł i przemysłu, ale do wielu innych zajęć praktycznych, nie wyłączając rolnictwa i tych gałęzi zatrudnień ziemianiskich, które z rolnictwem zwykle są w związku ścisłym. Jak daleko sięga ten brak uznania potrzeby, najmowniejszym dowodem jest ta smutna okoliczność, że żadna z istniejących szkół nie zawiaduje swego bytu, a choćby pomocy do bytu którejkolwiek z trzech Izb handlowo-rzemysłowych, bo żadna z nich nie przyznaje się żadnym datkiem do ich istnienia. Większa część istniejących szkół jest na etacie gmin, niektóre mają zasiłki z fundacji specjalnych, a na kilka udziela Wydział krajowy zapomóg z funduszów, przez Sejm wyznaczonych. Bzdą nie przyznania się w niczem do bytu szkół wymienionych, co tem więcej dziwi, że, pominięwszy inne kraje, sama Bukowina oprócz utrzymania szkoły w Czerniowcach kwotą ze skarbu państwa w wysokości 1848 złr. otrzymuje jeszcze na dwie inne szkoły razem 1050 złr. Izba handlowa tamtejsza przyczynia się również kwotą 400 złr. do istnienia tych szkół. Otóż ta obojętność rządu, a więcej jeszcze obojętność Izb handlowych działa bez wątpienia deprymująco na rozwój. Bzemięślnik dawnego autoramentu nie widząc, by się rząd lub zawodowa jego reprezentacja zajmowały szkołami przemysłowymi, nie może nabrąć przekonania o ich potrzebie lub pożytku.

W sprawie pożarnictwa.

Od p. Eminowicza, wiceprezesa Związku straży ochotniczych otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Bedakayo! Nowa Reforma z dnia 2 maja br. w Nr. 100 umieściła w końcowym ustępie artykułu wstępne pytanie, gdzie się zagubił Związek krajowy straży pożarnych ochotniczych? Otóż na to zapytanie jako zastępca prezesa tego stowarzyszenia, mem zaszczyt donieść interesowanym — że związek ten istnieje, że siedzibą jego na okres dwuletni jest wprawdzie Kraków, lecz pod nader utrudnionymi warunkami, albowiem ks. A. Sapięha, prezes Związku mieszka w Krasieczynie, i sekretarz p. Barakowicz we Lwowie, II sekretarz p. hr. Andrzej Potocki w Madrycie; — członkowie zarządu: pp. Hryniewicz i Majewski we Lwowie, p. Polanowski pod Sokalem, p. Mühlner w Stryju, p. Orzelski w Kossowie, p. Dygulski w Chranzowie, a tylko podpisany w Krakowie z trzema zastępcami pp. Fenem Gajdyczem i Marynowskim, którzy wtedy dopiero do zarządu wchodzi, jeżeli stali członkowie swą nieobecnością usprawiedliwiają.

3) A... B... C... przez Elżbę Orzeszkową. (Ciąg dalszy). Chociaż uczyła dość znaczną liczbę drobnych dzieci, nie przestała przecież zajmować się pianie matem gospodarstwem swoim i brata. Dlatego codziennie, raz albo dwa razy na dzień po pracy i różne sprawunki wychodziła do miasta. W tych wycieczkach najczęściej miała musiała z bliska wielki gmach sądowy, ale nigdy najmniejszej na niego nie zwracała uwagi. Był on tak wielki, a ona była tak mała! Rozległe wnętrza jego napętniały odgłosy sporów i zbrodni, coż więc mogła ona mieć z nim wspólnego? — Jednak, — jakim sposobem to się stało, trudno powiedzieć, — pewnego dnia weszła do jednej z sal tego gmachu i wskazała jej zaraz miejsce, które miała zająć. Była niem ława oskarżonych. Nigdy potem nie potrafiła zdać sobie sprawy, jakim sposobem przebyła tłum i doszła do tego miejsca. Zdało jej się wtedy, że wszystkich krew zbiegła się do jej głowy, kipiała tam, szumiła, jęczała, paliła w polceki i czoło jak rozpalone żelazo. W oczach jej ludzkie, ściany, sprzęty, głąbiły się i maciły tak, że dookoła siebie widziała tylko jakąś pstrą, migotliwą masę. Gdy rozpoznała na koniec, że masę ta miała kilkadziesiąt oczu, które wszystkie z wyciężoną ciekawością spoglądały na nią, doświadczyła takiego uczucia, jakby odartą z wszelkiej odzieży postawiono ją nagie wśród miejskiego rynku. Zapragnęła gwałtownie zerwać się i uciec, ale w zamoczonej do głębi swej istocie nuda ujęta uczucie, że było to niepodobniem. O, którzy w tej chwili patrzyli na nią, widzieli szczerą, delikatną dziewczynę w czarnym skro-

mnem ubraniu, drzącą, przelękłą, aż po pasma jasných włosów plomiennie zarumienioną. Była to największa z sal wielkiego gmachu. Kościelna prawie wysokość nadawała jej pozor imponujący; uroczyście wrażeń sprawiała kobiece i okrycia długiego stoła, za którym siedzieli sędziowie. Tłum ludzi różnych stanów napelniał szeregi ław ustawionych przy wniości. W poręcznych ścianach wysoko umieszczono cztery ogromne okna rzuciły jednolite, białe, nużące światło, na wysokie, białe, jednolite ściany, na poważne postawy sędziów, na zalegający połowę sali pstry, ruchliwy, głuchymi rozmowami szumiący tłum. Tu i owdzie jaskrawy kwiat zakolęsał się na kobiecej głowie, zadzwonił i echem odbił się w górę głośniejszym wymówionym wyraz. Woźny sądowy wymówił kilka głośnieych, dobitnych słów i zrobiła się wielka cisza, wśród której dał się słyszeć głos przewodniczącego sądu.

rajaż spoczną, wielką, dobroduszną twarz, po kilkakroć powtarzała wyznaczenie, że ona to głównie wszystkiemu jest winna. Sumienie jej inaczej mówić nie pozwala. Przysięgała, że powie prawdę i prawdę mówi. Ona to pierwsza namówiła do tego Lipską. Dziewczyna jest uboga i sierota, potrzebowała zarobku, ona zaś ma wnućki. Gdyby wiedziała, że jest w tem coś złego, pewno by nie namawiała, ale na Chrystusa przysięga, że ani jej przez głowę nie przeszło, że do złego namawia. Siwe ma włosy, ale życie przeszło jej w tem mieście i niech wszyscy zaświadcza, czy kogo kiedykolwiek do jakiej nieuczciwości namówiła. Zachłysłęła się płaczem, jeszcze raz powtarzała zaczęła, że namawiała... nawet prosiła... ale dano jej znak, aby umilkła już i usiadła. Przyjaciółka właścicielki magła, posiadaczka dwóch domków, małutka, sucha kobiecina, blyszcząca w tem zgrupowaniu kaszmirową suknią i eleganckimi manierami, przyciszonym głosem, ale z przymlajającym się uśmiechem oświadczyła, że książki, które jako corpus delicti leżały przed sądem, istotnie kupiła i darowała Lipskiej, która jej syna do septymy przygotowała tak dobrze, że teraz, gdyby nie był jeszcze zbyt małym, przyjąłby go może i do sekty. Bardzo sumiennie uczyła, bardzo sumiennie... tak sumiennie, że uczuła się ona w obowiązku zapłacić jej podwyższony. Gdyby była wiedziała, że w tem jest coś złego, byłaby pewno tego nie uczyniła, ale słowo honoru daje, że nie wiedziała. Coż? Kto ma dziecko, ten o edukację jego dbać musi, a tu pod bokiem guwernantki uczciwa, sumienna i tańsza od innych, bo biedna sierota... Tu wykonała przed sądem dług elegancji i pełny uszanowania, poczem miłutko zawsze uśmiechnięta, lecz z drgającymi trochę ustami i powiekami, obok Bożnowskiej usiadła.

Widział zoraną bolem i troskami, w grubej, krótkiej spódni i wielkiej chustce, zarszczonej na głowę, tak była strwożona i rozżalona, że prócz kilku niewyraźnych, ledwie dostrzeczalnych słów, nie wymówił nic innego. Ramiona jej drżały pod wielką chustką, z oczu wypieczonych parą wstrząsu i epiką żelazek, by jak groch padały na grube, poparzone, u piersi splecione ręce. Z całej jej mowy dostrzeczalne było tylko wyrazy: syn dwunastoletni, ojciec pijak, synyk w tym samym domu, nauka, dobra panienka... Odprawiono ją prędko, a miejsce jej zastąpił murarz. Ten mówił za siebie i poprzedniczkę swoją, dużo, prędko i tak głośno, że kilka razy zalecano mu, aby głos zniżył, czemu natychmiast był posłusznym, ale ręką żylastą i silną, targając masyżny łańcuch zegarka, albo na głowie burząc gestownie twarde włosy, wnet znowu w ferwor wpadał i głośniejszą niż wygadał powiedział, że gdy za użyczenie swej córki płacił pannie kartofiami i wazrywem, to widać bardzo szło mu o to, aby córka cokolwiek umiała. Zaś, posyłał ją na pensję, — za drogo mu było. Wipe, cóż miał robić? i coż on takiego zrobił? albo i ta panienka: co ona takiego zrobiła? Po zadaniu takiego pytania, rozstawił ręce z takim gestem i tak wytrzeszczył oczy, jakby tuż przed jego wzrokiem cały świat przewracał się do góry nogami, a on za nie zrozumieć nie mógł, dla czego tak się z nim dzieje? — Po tym murarz, zeznawali i świadczycy jeszcze: piekarz, stróż domu, jakiś doręcznik i jakiś wdowa po urzędniku, a na koniec i najdłuższy ten, kto dokonał odkrycia, że na górnie pieterku domu, którego dolna piętro zajmował synyk, gromadka drobnych dzieci dowiadywała się o tem, że pszczoła ma cztery skrzydła, sześć nóg, dwa różki i żądo, że cztery od dziesięciu sześć, że nie trzeba czynić drugiemu tego, co nam niemieli i t. d.

W chwilowej ciszy, która zapanowała, gdy umilkł głos ostatniego z zeznających, wzrok Jo-

gniowych ochotniczych — przez co zgłosiło się do Związku dotychczas tylko kilka straż, t. j.: Dobromi, Kraków, Lwów, Nowy-Sącz, Przemysł, Stanisławów. Tak samo nie wiadomo jest Wydziałowi rezultat wniesionego przez ks. Sapięgi podania do sejmu o stałą subwencję dla Związku.

Przy tej sposobności sniewolow jestem wypowiedzieć publicznie szan. dyrekcji Tow. wzajemnych ubezpieczeń wdzięczność wszystkich straż ożniowych ochotniczych, które istnienie swe tylko wsparciem tejże dyrekcji sąwdziczają, również podnieść muszę i tą zasługę Towarzystwa — że wszędzie, gdzie tego potrzeba zachodzi, udziela stratom ochotniczym i gminom kredytu na zakupno sikawek, przy czem dyrekcya zostawia stowarzyszeniom dowolny wybór co do jakości sikawki i co do źródła, z kąd ją stowarzyszenie sprowadził zamysła; — atrybucya więc zarządu Związku co do ułatwienia nabycia psyrządów ratunkowych znalazła już i spodziewać się, że i nadal znajdzie żyłziwego ordęwnika w dyrekcji Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

W końcu odejmuje tych, którzy się sprawami pożarnictwa zajmują, do treści mojej broszury, wydanej w r. 1878 pod tytułem: „Policya ożniowa u nas i za granicą.”

Kraków d. 3 maja 1886 r.

Wincenty Eminowicz.

**Uwagi ekonomiczne z Powiśla.**

(M. S.) Jeżeli, co nie ulega wątpliwości, pod względem życia politycznego zrobiliśmy znaczne postępy, dzięki wpływowi autonomii i dzięki coraz liczeniej zakładanej szkole, to na polu życia ekonomicznego nietylko nie nowego nie zdobyliśmy, lecz nawet znaczna strata na niem ponosimy. Większa własność w znacznej części w okolicy Powiśla przeszła w używanie starozakonnych tak dalece, że nawet fundacje krajowe, jak dobra biblioteki Osolińskich, obecnie znajdują się w używaniu izraelitów. Równocześnie, gdy większej własności grozi niebezpieczeństwo zupełnej ruiny, mniejsza własność, w skutek zwiększenia się ludności i obdłużenia, rozpada się na coraz drobniejsze gospodarstwa, które nie mogą wyżywić swoich właścicieli, ograniczonych jedynie do dochodu z ziemi, bo cały handel i przemysł jest zmonopolizowany w ręku izraelitów posiadających dostateczne fundusze, zdolność handlową i odpowiednie stosunki.

Przez 25 lat życia autonomicznego dla różnych przyczyn kwestye ekonomicznej natury, były u nas spychane z dnia na dzień; narzekano jedynie na ociężałość wymiaru należytosci apadkowych, na wrzeczome wrodzone pienięstwo ludu wiejskiego, na niedostateczną organizację sądownictwa, jako główne przyczyny ubożenia ludności wiejskiej. Jedyną zdobyczą u polu ekonomicznym w latach ostatnich, są Towarzystwa zaliczkowe, które początkowo dzielnie odpowiadały swojemu zadaniu, wypowiedziawszy skuteczną walkę lichwie, która pocięrała nasze społeczeństwo. Przez powstanie Towarzystw zaliczkowych i przy pomocy ustawy o lichwie, stosunki kredytowe mniejszej własności znacznie się polepszyły.

Samo jednak udzielanie pożyczek, choćby na procenta najwięcej umiarkowane, w społeczeństwie pod względem ekonomicznym tak mało rozwiniętem jak nasze — nie mogło przecież podnieść ogólnego dobrobytu mniejszych właścicieli; widzimy też, że mniejsza własność jest obciążona w tych Towarzystwach długiem 32 i pół miliona o procentach od 7—9 pr. od sta.

Sprawozdania Towarzystw zaliczkowych każdorazowo wykazują, iż stan długów mniejszych właścicieli, gdyż oni głównie stanowią klientelę tych Towarzystw, ciągle się zwiększa i można przyjąć za pewnik, że gdyby te Towarzystwa posiadały dostateczne kapitały, to w przeciagu swego istnienia, rozpozyczyłyby były nie 32 i pół miliona, lecz dwa lub trzy razy większą sumę. Bo zaiste wyrodziły się u nas tego rodzaju stosunki, że wszystko się tylko obdłuża i żyje kosztami przyszłości. To też życie to na rachunek przyszłości zrodziło u nas już dosyć groźną sytuację, która wymaga dokładniejszego sędzenia i obmyślenia środków zaradczych, któreby nietylko powstrzymały rozkład ekonomiczny, lecz równocześnie dały społeczeństwu możność zdobywania nowych środków egzystencji, bo naród, który nie nie produkuje na polu pracy umysłowej i materialnej, ten wskazywany jest na zagładę.

Jeżeli temu lat kilkanaście zakładanie Towarzystw zaliczkowych było potrzebą dnia, to w dzisiejszych stosunkach opisanie przemysłu i handlu powiano się stać głównym zadaniem wszelkich naszych usiłowań ekonomicznych, gdyż dalsze tworzenie się instytucji kredytowych, czy takowe nasywać się będą powiatowemi kasami oszczędności, czy bankami, czy Towarzystwami zaliczkowemi, okaże się zgubnym, bo kraj posiada dosyć już źródeł kredytu, tak, że łatwość obdłużania się może pociągnąć za sobą złe skutki.

Instytucye, które dotychczas posiadały, za zadanie położyły sobie, utrzymać obecnych właścicieli, tak mniejszych jak i większych, przy ich własnościach, choćby to się miało odbyć kosztem amputacji znacznej części majątku dłużnika.

Utrzymanie w całości tego, co w danej chwili społeczeństwo posiada, jest niezawodnie rzeczą zdrową, jednak starania te nie odpowiadają wszystkim potrzebom chwili bieżącej; każde społeczeństwo, rozwijające się normalnie, zwiększając się co do ludności, musi zdobywać coraz nowsze pola zarobku czyli egzystencji.

W obecnej więc chwili daje się nam czuć przedewszystkiem wielki brak instytucji, któreby dały impuls przemysłowi i wprowadziły handel na tory odpowiedniejsze potrzebom kraju.

W okolicy naszej objawił się pewien ruch ku zajęciu się handlem u ludności katolickiej.

Za staraniem Towarzystwa ochrony mniejszej własności w Mielcu, zawiązała się niewielka spółka ludzi dobrej woli, która zaczęła zakładać sklepiki po waiach. Założono ich w krótkim czasie odm.

Sklepiki te rozwijają się mimo agitacji i nieprzynajmniej usposobienia pewnej warstwy naszej ludności, która uważa handel za wyłączny swój przywilej.

Wrocie to usposobienie w szczególności apobd objawiło się w miasteczku Baranowie. Kiedy ożniowa miasta dowiedzieli się, iż Towarzystwo ochrony ma założony sklepik w Baranowie, użyli

wszelkich swoich starań, by Towarzystwo nie mogło wynająć lokalu na sklep, co jednak im się nie udało, bo narazicie Towarzystwo po wielu staraniach i kłopotach lokal wynajęło.

Wówczas rada gminna, składająca się z samych starozakonnych, z burmistrzem katolikiem na czele, wuosi jakiś protest przeciw mającemu się otworzyć sklepowi, motywując go tem, że rada gminna nie może zezwolić Towarzystwu na otwarcie sklepu, gdyż to spowodowałoby ruinę 42 kramów już istniejących.

Polecono narazicie panu burmistrzowi, aby robił wszelkie starania dla uzyskania u władz wyższych zakazu otwarcia jednego sklepu chrześcijańskiego.

Gdy mimo protestu, Towarzystwo ochrony opierając się na ustawie, otworzyło na dniu 17 kwietnia sklep w Baranowie, wówczas burmistrz tamtejszy zamknął sklep, gwałcąc ustawę, która wyraźnie mówi, że „każdemu handel wolny jest dozwolony, byle z dniem otwarcia zawiadomił o tem odnośne starostwo”, do którego atrybucyi należą sprawy przemysłowe. Potrzeba było trzech dni, nim starostwo w Tarnobrzegu dało polecenie burmistrzowi, by sklep Towarzystwa otworzył.

Towarzystwo ochrony przeciw temu bezprawnemu postępowaniu burmistrza wniosło skargę do władzy.

Mimo podobnych trudności mamy nadzieję, że założone sklepiki przez Towarzystwo ochrony będą się nadal rozwijać, znajdując poparcie u inteligentnych ludzi naszego powiatu, którzy doniosłość podniesionej myśli pojmą i zrozumieją obowiązek moralny wspierania rozpoczętych prac dla podniesienia dobrobytu.

Wolno nam tu wyrazić nadzieję, że gdyby w kraju powstało kilka tysięcy takich sklepików, złączonych w całość organizacyjną i wytkniętym celem, to w krótkim czasie stosunki nasze ekonomiczne o wieleby się polepszyły, a w pierwszej linii dałoby się sposob do życia kilku tysiącom rodzin, a następnie można byłoby nie jedną fabrykę, któraby produkowała przedmioty pierwszych potrzeb, a prztem zatrudniała znaczną ilość sił roboczych, które obecnie się marnują, a nie raz nawet mogą uleść szkodliwym podstępom.

**Korespondencya „Nowej Reformy”**

Tarnów, 4 maja. \*)

Ciągle jeszcze po różnych gazetach obrabianym jest, w rozmaity sposób przedstawianym i łamaczonym niepokój, a nawet „ruch” północnego galicyjskiego, wyraźniej: wśród chłopstwa mazurskiego. Ten i ów dziennik pisze nawet, że korespondent jego udął się na widownię niepokojów, poczynił naczynie i dotykalnie obstarczywał, zbadał niejako puls chłopaki i na tej podstawie udziela niezawodnych spostrzeżeń i wyjaśnień.

Gdyby rzecz rzeczywistie została wyjaśniona, lub przynajmniej właściwie przedstawiona i do należytej aprobowanej miary, a nie z jednej strony bezwiednie, z drugiej zaś rozmyślnie, podług planu i w pewnym zamierzonym celu na opak przekręcaną, nie bralibyśmy wesele pióra do ręki, aby o niej pisać, gdyż nikt nie lubi swoją biedą świecić przed drugimi, gdy jednak widzę, że jedni piszący o niepokojach ludowych patrzą na nie zaspianami piaskiem oczyma, a drudzy z rozmyślnie co innego piszą niż myślą, i tamtym uśmieyła nawadzą zamidła, gdy widzę, że cała sprawa wyszła została przez sektę, chcącą i umiejając wszystko na swoją wyzyskać korzyść, w tym celu, aby lud nasz przedstawił jako nędzną, ciemną, krwi i cadszego mienia chciwą masę i podkopać siłę i znaczenie całego narodu — czuje się w obowiązku i prawie odebrać, aby wystąpić w obronie ludu i w obronie prawdy.

Jestem synem chłopca mazura. Choć zdobyłem sobie wykształcenie, nie zerwałem związków pochodzenia: pod okrytą słomianą strzechą czuje się w domu, między swoimi; czuję to, co rodzina moja chłopaka czuje i co czuje wieksa rodzina.

Z oburzeniem odepchnąć muszę zarzut, jakoby lud żył w sobie nienawidę do szlachty, a tem bardziej, haniebniejszy jeszcze i chyba tylko twórców swych godny zarzut, jakoby żył zwiernie instynkta: chciwość mienia, a nawet krwi szlachty.

Dotąd lud nasz uchodził ogólnie za dobry — poczciwy lud polski. Uwiano go za przydatny, użyteczny materiał, któremu brak tylko należytego obrobienia, oświaty. Nagle okrzykano go teraz jako ciemną, niebezpieczną masę, w której tkwią złowrogi popędy. Jest to ciężka obelga, która na ludzie przyschnąć nie powinna.

Kto ją rzucił? Przypatrzcie się temu ludowi, jego życiu pe wioskach, a nie sądzie podług relacji dziennikarskich, albo politycznych i sądowych protokółów, a rozwiecie zagadkę.

Lud nasz, jak to od lat kilkudziesięciu jest jana i widoczna rzecz, żyje w zgodzie z dworami. Pomiedzy dworem a gromadą nie nawiązała się wprawdzie nie sympatyczna, w czem bynajmniej nie jest chłopów wina, ale nie ma też nawiści, nieprzyjaźni, ani nawet niechęci. Lud wobec dworów zachowuje obojętność. Nie ogląda się na nie, nie liczy na nie i nie się od nich nie spodziewa. Złych samarów względem dworów nie żywi wcale. Wspomnienie roku 1846 jest nie tylko dla dworu, ale także dla chłopca niemilem. Lud nasz w ogóle ma silne poczucie prawa, szanuje prawo, w niem chciałby widzieć i znachodzić obronę; wykonywa też z prawdziwym zaparciem się siebie maksymę: oddajcie Bogu co Bożu, a cesarzowi co cesarzowi.

Przy tem lud nasz odznacza się nadzwyczajną, nieprzebraną mozną powiedzieć cierpliwością, jako też dobroduszością. Żeby chłop nasz był chytro, to jest absolutny wymysł. Przytom ten przydał mu powierzchowni albo niechętni, nie uczciwi obserwatorzy z powodu, że czasami chciałby się wybięgiem jakim uchronić od wydatku pieniężnego, fortele jego jednak są zbyt widoczne i naiwne, aby chytrość wazywały, a przy tem

\*) Jakkolwiek nie podzielimy wszystkich sapa trywań saan. autora, i obawiamy się, że może powana tendencyjność na sąd jego wpłynęła, zamieszczamy te korespondencye ze względu, że wazchodzone wyjaśnienie tej sprawy jest pożądanem. (Red.)

wobec tego, że chłopu zwykle tak trudno przyjąć do groza, są de wybaczenia.

Jaka zaś jest cierpliwość mazura — to wiedzą wszyscy. Mazur znieśie i użumi w sobie to, co u innego ludu wywołałoby niezawodnie wybuch i pomstę.

Lud nasz w ostatnim czasie podupadł materialnie bardzo i wyżył wszystkie swoje siły, aby się podnieść z tego upadku, poprawić swoje nateralne położenie, polepszyć nędzną dół. Odniewa się niedostatecznie, uszczupla się w czem może, odejmuje sobie po prostu od ust, aby mieć co sprzedać i uzyskać grosz na podatki i piekące procenta od dngów. Każde jaje, każda kwarła masła, każdy przychówek w bydle idzie w tym celu na sprzedaż, chłop zaś żywi się ziemniakami, chlebem i kapustą; mięsa nie widzi nigdy na swym stole, prócz kawałka słoniny na wielkie święto, a z nabiału zostaje mu w domu serwatka i ser, który należy już do przysmaków. Lud spodziewał się, że przy tem skazaniu się na niedostatek, aby zaspokoić swoich wierzycieli, pokona narazicie biedę, że mu zawiata lepsze życie, że odcichnie narazicie kiedyś swobodnie, tymczasem widzi, że wszystko nie wystarcza, że nie może się wyłamać z pod ciężkiej nad nim smory ruiny.

Z tego powodu opanova lud w ostatnim czasie zniechęcenie, nieukontentowanie. Przy tem zaczęło wiele mówić o tam, co jest przyczyną ogólnej biedy. Odpowiedź była na to: żydzi. Lud nasz nie uważał nigdy żydów za swoich przyjaciół, przeciwnie żydzi sposobem swoim zarobkowym i życia budzili w nim odrazę. W ostatnim czasie jednak zaczęło głośno i bez ogródek powtarzać, że żydzi są naszymi wrogami — że oni wszelką biedę ludzką na swoją wyszukują korzyść, że czekają tylko i przygotowują niebezpieczeństwa, aby na nich zrobić interes. Niechęd do żydów wzmożły niektóre wypadki, które rzeczywistie nader przykre światło rzuciły na tych współobywateli. W ostatnich latach wielu mazurów głównie z namowu lub za poradą żydów wysprzedano się tu z gruntów, które wszystkie prawie pozbyli żydom i przenieśli się do Ameryki szukać obiecanej im tam lepszej doli. Doznali jednak zupełnego zawodu. Ożsto jednak przychodzą od nich listy z za morza, w których ostrzegają przed chytrością i podejściem żydów i wołają na nich pomsty boskiej i ludzkiej; niektórzy emigranci zaś powrócili jako nędzarze z Ameryki i widząc żydów panoszących się na ich zagrodach roznoszą osobiście między ludem rozlaną w ich sercach przeciw żydom goręcy i nienawidę.

Otwarcie przyznać trzeba, że nieprzyjaźń ludu do żydów wzmożła się w ostatnich czasach do wysokiego stopnia.

Z tego nieprzyjaznego uczucia jest ciekawość pewna do stała się i naszej szlachcie, ale nie jako takiej, lecz z powodu, że lud widzi szlachcica zawsze posiadającego się żydem. Gdy chłop widzi, że szlachcic wyręcza się zawsze żydem, że mu oddaje arendę, załatwia za jego pośrednictwem interes — odbywa z nim u siebie wie dworze i publicznie narady, musi częścią niechęci, jaką przeżył jest dla żyda, ogarnąć i szlachcica.

Charakterystycznym jest i malującym dokładnie pojęcie ludu pod tym względem to, co odpowiedział mi jeden niepiamienny wieśniak na pytanie, dla czego chłopci boją się tak bardzo powatać do?

„Jakby nastaly polskie rządy, toby chłop zaszedł znowu na niewole. Nasi panowie wyprzedają się dobrowolnie żydom. Chłop nie ustąpi ze swego gruntu dobrowolnie, ale aż go żyd zagrabie i przez sąd wyrzuci, — panowie zaś puszczają żydów sami do dworów i wnet będzie po dworach więcej żydów niż panów. A gdzie panowie się podjęją? — Pójdą na urzędników. Gdyby więc nastaly polskie rządy, to gdzie chłop znajdzie sprawiedliwość, jak żydzi będą po dworach panować, a panowie po urzędach rządzić i sądzić? To chłop wtedy musiałby tylko na żydów i panów robić!”

Żydzi, ma się rozumieć, spostrzegli zaraz niechęć, jaka się przeciw nim gotuje i wzmacza w ludzie. Gdy w ostatnim czasie, lud z powodu przepowiedni na rok bieżący końca świata zaczął okazywać większą determinację i mówić głośno o bliskim porachunku, żydów opanovał strach. To, co w tym strachu zrobili, aby złe od siebie odwrócić i osłonię na wszelki wypadek uzyskać, było nad wszelki wyraz przebiegłe. Pościu między chłopów tajemnicze wieści, że panowie rebią zabieg o przywrócenie poddaństwa i że miały zemścić się na chłopach za rok 1846, z drugiej strony zaś jako najzaufalsi powiernicy donosili panom, ostrzegając o złowrogiem usposobieniu ludu względem szlachty, o gotującym się rozruchu. Jakże żydom nie wierzyć, kiedy żydzi wszystko najlepiej i najprędzej wiedzą. I chłopci i szlachta uwierzyli, a żydzi na tej mistrzowskiej podwójnej grze zyskali tyle że odwrócić od siebie uwagę ludu i otrzymali w okolicach, gdzie byli w największym strachu przyzywa wojakowe, aby mogli spokojnie przez święta jeść swoje macce, co zaś najciekawsza, umieli tak manipulować, że nikt nie podpatrzył ich gry i ludzie na darmo dochodzą i usnąz sobie głowę teraz, kto wywołał niepokój między ludem. Domyślano się i szukano zagranicznych inicjatorów, wrogich emisaryuszów, a nikt nie przeczuwał nawet, że majstrowie ruchu siedzą z dobrodusznym i niewinnym uśmiechem w szlacheckich karczmach za asynkwasami.

Taka jest historya terocznych niepokojów między ludem. Do ruchu żadnego był by nie przyszło. Obawy pod tym względem były płonne i tylko drażliwość żydów na takie rzeczy podniosła je do tak wysokiego stopnia.

Z historyi tej wyciągnąć wnioski i naukę łatwo. Dla tego wstrzymam się od wszelkich dalszych wywodów, jednę tylko zrobię uwagę, że bezcelność prasy wiedeńskiej, która z rzekomego rozdratowania ludu przeciw szlachcie, chce ukuć broń na Polaków, przechodzi wszelkie granice.

**Rzym wobec Polaków.**

Pruski minister Gossler przesłał do prezydym sejmu pruskiego nową notę kardynała sekretarza stanu, która tutaj w całości podajemy: „Z palców watykańskich d. 25 kwietnia.

„Nitej podpisany sekretarz stanu, zakomunikowawszy Ojcu św. notę rządu pruskiego z dnia 23

kwietnia, nadesłaną mu w odpowiedzi na ostatnią notę Stolicy świętej — popiesza Ekscelencyi odpowiedzieć, co następuje. Z prawdziwem zadowoleniem dowiedział się przedewszystkiem Ojciec św., że propozycya Stolicy apostolskiej, żądająca dalszej rewizji przepisów prawnych, nieuwzględnionych w obecnym projekcie kościelno-politycznym, poięta została przez rząd pruski jako akt pojednania, służący do zupełnego przywrócenia kościelnego pokoju. Przyrzeczenie, uczynione Stolicy apostolskiej, że rząd pruski do tej rewizji przystąpi i w tym duchu Izbom sejmowym nowy projekt przedłoży, mogło tylko Ojca św. napędlić radością. Również i skutek osiągnięty w Izbie panów dla nowego projektu z odnośnymi poprawkami był przedmiotem zadowolenia dla wielkich zamiarów Ojca św. I dlatego to, aby stwierdzić, jak wysoko Ojciec św. cenit to, co zasła, jako też, aby dać rządowi pruskiemu nowy i szczególny dowód swego zaufania i żyłziwości, upoważnił Ojciec św. nitej podpisanego sekretarza stanu do powiadomienia tegoż rządu, iż zamierzam jego być, aby notyfikacya dla wakujących obecnie parafij już teraz się rozpoczęła i aby bez zwłoki nastąpiła. Komunikując tę wiadomość rządowi swemu, nie omisszając Ekscelencya położyć przycieku na szczególną jej wartość, misnowicie ze względu na przywrócenie definitywnego pokoju.

L. kard. Jacobini.

Z powodu tej noty Dziennik Poznański czyni bardzo trafne uwagi, które zasługują na powtórzenie.

„W ten sposób upada więc ostatnia i główna przeszkoda ostatecznego porozumienia między kurją rzymską a rządem pruskim. Zapowiedziana rewizya ustaw majowych nastąpi niebawem „na drodze ustawodawczej”, zgoda między obu skłocconami dotąd stronami zostanie przypieczętowana...”

Co w nocie kardynała Jacobiniego w przykry i bolesny nas uderza sposób, to wśród owych wytryskujących pełnemi zdrojami komentarzów, oświadczeń ufności i powolności dla rządu pruskiego, zupełna nieobecność katolików w trzech dycezyjach chełmińskiej, poznańskiej i gnieźnieńskiej, którzy według projektu kościelno-politycznego rządu pruskiego mają być uprzywilejowani wyjątkowością, którzy mają być jakoby katolikami drugiej klasy, których przyszły arcybiskup nie ma mieć pełni praw, przysługujących innym srebiskupom monarchii pruskiej, i których proboszczowie nie mają nawet prawa przewodniczenia w tak niewinnej instytucji, jaką są dozory kościelne.

Pojmujemy, że Rzym nie zna Polaków, choćby ich może znać powinien, choćby znać powinien naród, który dlań pozyskał europejską północ, na jego głos popieszył ocalić zagrożone chrześcijaństwo pod Wiedniem, dostarczył kościółowi świętych i męczenników, a za dni naszych zastępuje się i świeci ich imionami.

Niechaj Rzym nie zna Polaków, ale niechajby znał katolików przynajmniej, których wszystkich równą opieką i równą miłością ogarnąć winien, których dlatego, że są Polakami, wyjątkowością karać, przeciw którym z cichem swem przyzwoleniem i zgodą wyjątkowości dopuszczać nie może.

Wyjątkowość, jaką zapowiada nowy projekt kościelno-polityczny rządu pruskiego, nie znajduje ze strony Rzymu żadnego protestu i zastrzeżenia, a przyjaźń i powolność dla rządu pruskiego, o której nota kardynała Jacobiniego mówi, nie była widocznie, czy nie chciały być tyle skuteczną, aby trzech milionów wój ludności polsko-katolickiej pod panowaniem pruskim wyjednać w Rzymie równą, jak katolikom niemieckim opiekę.

Ocenianis świeckiej polityki papieża i jego reprezentantów, powiada dalej Dziennik Poznański, nie zabrania żaden dogmat wiary, żaden przepis kościelny. „Ze stanowiska tej swobody, której nam nikt zaprzeczyć nie jest w stanie, wypowędzmy tedy nasz žal nad dzisiejszą świecką polityką kurji, nad kłęką, jaką Rzym pod postacią i wśród pozorów zwyczajstwa ponosi. Oż stanowią i stanowią jego odwieczną powagę i siłę? Trwanie przy prawdzie, opieka nad niesprawiedliwie cierpiącymi przeciw niesprawiedliwie uciskającym. Przypomnijmy sobie pamiętną scenę posuchania udzielonego przez Piusa IX posłowi rosyjskiemu, posuchania poprzedzającego w r. 1867 zerwanie stosunków dyplomatycznych między kurją rzymską a gabinetem petersburskim. Gdzie i kiedyż Rzym był zwycięzca, gdzie i kiedyż ponosił klęskę, czy przed dwudziestu laty umijając się wobec całego uczyłzowanego świata, po ludzku i po katolicku razem za cierpiący naród polski, czy też dzisiaj kreśląc ręką kardynała Jacobiniego notę z dnia 25 kwietnia bez słowa ochrony dla katolików Polaków przeciw zagrażającym im wyjątkowości? Sąd o tem niechaj wyda dzisiaj zbiorowe sęmienie, niechaj go wypowie późniejsza historya.”

Dzienniki zagraniczne doniosły niedawno, że Leon XIII przyjmując podczas świąt Wielkanocnych ks. Rittera, jednego z duchownych niemieckich, zajmującego wybitne stanowisko, miał do niego powiedzieć:

„Wielką radość muszę wam obwieścić, i że te słowa papieskie odnoszą się do stosunków kościelno-politycznych w Niemczech.

Na posuchaniu, udzielonem pielgrzymom nie mieckim zaręczal papież, że w przeciagu roku spodziewa się zupełnej zgody z rządem pruskim. Kurjer Poznański zamieszcza z tego powodu artykuł wstępny, w którym w pełnej czci i uszanowaniu formie ubolewa nad tem, iż w Watykanie zapomniano widocznie o wisku kościoła katolickiego w prowincjach polskich.

„Wszystkie sprawozdania i referaty — jeđli nie mają urzędowego charakteru, nie mogą sobie rościć pretensyi do zupełnej wiarygodności. Choćż stali z owych „wielkich radości”, o których wopominają pisma niemieckie odcignięmy część znaczną to mimo to jednak pozostanie ogólne ło tak „jasne i pogodne”, że my Polacy nie mamy odwagi wpatrywać się w te prozienie, gdyż na niebie naszych dycezyj i archidiecezyj wcale tak pogodne nie wygląda. Nie będziemy zawodził żalów i skarg, które dostatecznie znane są czytelnikom naszym i które każdy we własnej odczuwa pierś — twierdźmy tylko, że onego

„wielkiego wesela”, które pisma niemieckie kładą w usta Ojcu św. temu my Polacy tutaj nie odczuwamy.

W archidiecezyjach naszych brak jest przeszło 200 księży, aby zapewnić luki, które powstają podczas 12-letniej walki kulturalnej. Przeszło 200 parafij ośroczonych; stale po architektach naszych w większej połowie puste, seminarya zamknięte, nauka religii bez nadzoru duchownego, lub wprost w niemieckim zaprowadzona języku.

„Dwaj księza kanonicy, pomiędzy którymi znajduje się i najprzewielebniejszy ks. biskup Janiszewski, złożeni z urzędu — a dotąd nie mass piewni, czy surowy wyrok nieistniejącego już dzisiejsi trybunału dla spraw kościelnych w całej pełni utrzymany będzie, czy też ks. kanonik Kurrowski ks. biskup Janiszewski powrócą do grona kapituły poznańskiej.

„Seminarium duchowne tak w Pelplinie jak w Poznaniu wyjęte zostały nawet z pod tych ustaw, które nie poręgają wolności i swobody, jaką biskupi w wychowaniu młodzieży mieć powinni. Czy w takich warunkach najprzewielebniejszy arcybiskup nasz mógłby mieć rękojmie, że nowe szeregi duchownych, których przyrost tak bardzo jest potrzebny, odpowiedzą zadaniu i powołaniu kapłanów w naszych archidiecezyjach?”

„Księża proboszczowie nie mają być, chyba za osobnem rozporządzeniem królewskim, przewodniczącymi w dozrach kościelnych, których są urodzonymi przewodnikami i kierownikami!

„Nie magnum gaudium — ale magnum tribulationes, wielu utrapięń i kłopotów, nadsięgających na pasterzy i na lud wierny dopatrzeć się można w naszych archidiecezyjach. Dalby Pan Bóg, aby owe zapowiedzi „wielkiego wesela” i stanowego pokoju jak najprędzej się ziściły i aby Ojciec św., patrząc za rok na to dzieło zgody, do którego dzisiejsi kładzie podwaliny, nie spojstrzegł z boleścią w sercu, że piątą część katolików w państwie pruskim z dobrodziejstwa tego pokoju w pewnej części wykluczona została.

„Za zadanie pisma naszego uwatylamy zaważe łagodnie zarzynować się przeciwniestwa, występujące na jaw ości — a tego zadania i dzisiaj usilnie przestrzegamy. Niepodobna nam atoli przemilczeć, że położenie, w jakim się nasze chidiecezyje znajdują, budzi powszechne obawy i że oznaki radości, a do tego jeszcze wielkiej, z tem położeniem naszym wcale nie licują.”

**Ziemię polskie.**

Tak zwani prawosławni włościanie. Ubolewaniu nad propagandą katolicką. Pożary na Litwie. Z Warszawa. Głuche wieści. Załatwienie sporu w ordynacji samojskiej.

Korespondent Litowskich Eparchialnych Wied. zaznacza, iż liczni włościanie prawosławni parafi P...iszcz w pow. wilejskim, gub. wileńskiej, w pisali się do szkaplerzy i przestrzegają przepisanych w tym razie postów i modłów katolickich. „Niepodobna zamilczeć — ciągnie dalej korespondent — o jednym jeszcze objawie: pomimo, iż parafia nasza jest zupełnie prawosławną, jednak wszyscy parafianie modlą się po polsku i z polskich księzek do nabożenstwa, umarłych grzebią sami parafianie, bez udziału duchownych, przy śpiewie „Zdrowas Maryjo!”, litanij i kantyczek w języku polskim. Parafia prawosławna z dniem każdym coraz się bardziej polszczy (opraciwajęjsia).

Niedawno w miasteczku Brańsku w gub. grodzieńskiej sędzia śledczy przeprowadził badanie z powodu skargi nauczyciela potockiej szkoły ludowej na żołnierza zapasowego Sobolewskiego. Według korespondenta Lit. Eparch. Wied., Sobolewski, wszedłszy do szkoły, w słowach dość gwałtownych ujął się za brata swojego, którego nauczyciel ów miał wybić. Przy tej okoliczności Sobolewski wyrzucił nauczycielowi, że za pomocą powyższych środków pedagogicznych uczy dzieci „tylko śpiewać modlitwy rosyjskie i odwozi od uczęszczania do kościoła”. Korespondent, wyjaśniając sprawę, wykazuje, iż w rzeczy samej, dzięki nauczycielowi K. „uczniowie starszego oddziału, wszyscy katolicy, wybroni posiadli w tym roku historyę świętą i objaśnienia wyznania wiary i dziesięcin przykazów według podręcznika katedra prawosławnego Sokolowa”. Jednocześnie nauczyciel zaznaczał różnice dogmatyki prawosławnej i katolickiej. W końcu korespondent donosi, że do wsi w okolicy Brańska rzad pewnego, przybył w nocy podczas asmięci kszu jakis i dał ślubny dziesięciu stadom, oraz ochrzcił mniej więcej dwunastu niechrześcnych unitów. „Nie jest naszym przyjelemlen ten, kto jest wrogiem kościoła prawosławnego!” — takim wykrzyknikiem kończy się korespondencya Lit. Eparch. Wied.

Dwa miasteczka gubernii kowieńskiej powiatowe Rossienie i m. Siady w powiecie telaszewskim uległy klęsce pożaru. W dniu 8 kwietnia ogień zniszczył w Rossieniach przeszło 90 budynków. Prawie 570 osób pozabawione zostały całego mienia. Najbardziej ucierpieli kupcy, drobni urzędnicy i mieszczanie, którzy na krańcach miasteczka oddają się uprawie roli. Wskutek wyłstania natychmiastowych depesz do Kowna, Szawel i Szadowy, z miast tych, jak donoszą Nowosti, wysłano niezwłocznie kilkadziesiąt rubli i około stu pudów żywności, ludność zaś, która uniknęła klęski, zawiązała komitet, w celu dostarczenia pogorzelcom przytulku i żywności.

Siady spłonęły do szczeru w dniu 7 kwietnia. Bez dachu pozostało 175 rodzin żydowskich i 143 chrześcijańskich. Podczas pożaru było 9 wypadków nieszczęśliwych z ludźmi, z których pięć osób już umarło. Pomoc niejaka pod postacią żywności i odzieży wysłano z Telsz. Wybrano komitet z 3 osób dla zbierania składek.

Piszą nam z Warszawy: Słyszałem ciekawą historyjkę, jaką opowiadał stróż domu, w którym mieszkam, stróżowi sąsiadnego domu. Daje ona pewien rys charakteru wreszawskiego ludu i jego uspo-

obienia. Otóż według tego opowiadania na drodze do Chelma, pewnego chłopca wiozącego owies na targ, spotkał św. Marek i zawałał go do swojego zamku, który stoi wśród lasu. Tutaj kupił od niego owies, zapłacił złotem i rzekł: „Jedź spokojnie i eicho przez bramę, a będę mi moich rycerzy którzy tu śpią, nie pobudzi”. — Wieszanki tedy szedł na palcach przez dziedzińiec zamku, na którym widział tysiące śpiących żołnierzy — przy bramie jednak nieostrożnie zawadził o nogę jednego z nich, i w tej chwili wszyscy zerwali się jak jeden mąż krzykając: „Idziemy odbić Moskalom Polskę”. Święty Marek jednak skinął i powiedział: „Spójcie, spójcie, czas jeszcze” i na znak pokładł do snu. Wtedy tenże sam święty rzekł do chłopca: „Idź i powiedz ludziom coś widział i dodaj, że niedługo już, a przyjdziemy tam porządek zrobić, pogodzić was z panami i swobodę Polsce zwrócić”.

Usłyszawszy to opowiadanie, rzecz prosta, że ciekawiony, pytałem mego stróża skąd do niego ta wieść doszła? — odpowiedział mi — że tak być musi, bo o tem wszyscy ludzie wiedzą doskonale i o tem gadają.

Jakże to doskonała odpowiedź na owo opowiadanie starego Macieja, doprawdy, mimowolnie śmiać się trzeba z tych usiłowań głupich, w których nie tylko sensu, ale i sprytu za grosz dopatrzeć się niepodobna.

Ciekawe też wieści nadchodzą z lubelskiego: Donosiłem wam już o awanturach chłopskich, jakie miały miejsce przed paru miesiącami w ordynacji Zamojskiej, gdzie popie i komisarze podawali włóścian do szkół w lasach. Skądoby te wyniosły 200000 rs. Ordynat pozwał do sądu szkodników, sąd mu wynagrodzenie przyznał, ale nie można było odnaleźć komorników, którzyby zasądzone wynagrodzenie wysekwowali, gdyż takie było polecenie z góry. Zamojski udał się ze skargą do Petersburga, gdzie umiano jakos tym razem sprawiedliwość zrozumieć. Stamirow, gubernator lubelski, za to podobno został translokowany do Suwałk, a obecnie ten sam naczelnik Kiekiery, który chłopów buntował, z komisarzem Trubeckim, dwoma sotnikami kozaków, księdzem dziekanem dekanatu Zamojskiego Karnikiem (!!!) i popem, jedźdzą egzekwować owe sumy. Co na to mówią chłopci, nie trudno przewidzieć. Według naszego zdania jednak byłoby o wiele lepiej, aby ordynacja zrzekała się swoich pretensyj i nie drażniła i tak już rozdrażnionych chłopów.

**Z dzienników rosyjskich.**

(Sprawa czyszowska. — Ograniczenie samorządu ziemskiego. — Sławiańskie Towarzystwo dobroczynności. — Ruskoje Dieło).

W sprawie czynszowej piszą Mosk. Wied.: Opowiadają, że sprawa czynszowników w wielkiej spójności trudności i departamenty przejrzały szczerze załadować listę paragrafów i ponownie roztrząsanie sprawy zaczął się ma 19 kwietnia, kiedy choć kijowski general-gubernator do Petersburga powrócił. Namietności potężnie są już widać rozpalone tą kwestyą. Z jednej strony zwracają uwagę na nadzwyczajne usiłowania Polaków, by przeszkodzić rozwiązaniu sprawy w myślenie ogólnej ustawy z dnia 19 lutego, t. j. w tej formie, w jakiej sprawa jest przedłożona. Obiega pogłoska o zaplaceniu poważnej sumy adwokackiej Polakowi za ułożenie przezeń memoriału, mającego zachwiać w samej podstawie projekt, zgodny w ogólnym zarysie z poglądami senatu w r. 1878. Z drugiej strony i rosyjscy obywatele kraju zachodniego niezadowoleni są z zamierzonego „wykupu” czynszowników, ponieważ widzą w tym sposobie załatwienia sprawy czynszowej otwartą drogę ku niebezpieczeństwu, grozącym prawu własności ze strony wszelkiego bezrolnego ludu, gotowego rościć pretensje do otrzymania ziemi, którą dzierżawiono na najrozmaitszych warunkach. Powiadają, że dawno już przez departamenty rozstrzygnięta kwestya robotników w wiejskich na nieoczekiwane natrafiła szkopy; w każdym razie kwestya ta nie została jeszcze rozpatrzoną na ogólnym zgromadzeniu senatu i sądząc ze zdań nasłyszanych, ogłoszenie stosownej ustawy byłoby jeszcze przedczesnem.

Grażdanin z zadowoleniem podnosi pogłoskę, jakoby się już rozpoczęły narady czterech ministrów, pod przewodnictwem ministra spraw wewnętrznych, nad wspólnem wypracowaniem głównych podstaw reform, uznanych za niezbędne w administracji gubernialnej i powiatowej, czyli nad projektem, opracowywanym uprzednio przez t. z. komisję kałanowską. Zamierza się przytem wzmożenie władze gubernatorów, zbliżyć bardziej ziemstwo do typu instytucyj rządowej, pozostawić władzę policyjną w ręku isprawnika powiatowego, rozszerzyć pełnomocnictwa powiatowego marszałka w dziedzinie gospodarstwa ziemskiego i ustanowić oddzielnych mirowych pośredników. Mosk. Wied. zaprzeczają tej wiadomości o reformie administracyjnej, mającej ograniczyć instytucje samorządne.

Charakterystyczna polemika wszczęła się w pismach petersburskich o sławiańskie Towarzystwo dobroczynności. Towarzystwo to niejednokrotnie podnosiło konieczność rozwijania w publiczności rosyjskiej „sławiańskiej samowiedzy”. Obecnie w celu rozwinięcia tej świadomości proponuje Towarzystwo złożenie pewnego kapitału na wydawnictwa w celu uczczenia pamięci Aksakowa. Przeciw takiemu zamiarowi nie nie mają Petersburg. Wied., ale nie podoba się temu dziennikowi użyte tego kapitału w przyszłości. Przewidują bowiem Pei Wied., iż publiczność znowu utraconą będzie dziełem jakiej „genialnej nędzoty sławiańskiej”, sympatycznej towarzystwu dla swej sławiańskiej idei, ale czy politycznej dla Rosyi? Ani „faktorya austriacko-niemiecka” (wyznawcy zasad Journ. de St. Petersburg.), w uwielbieniu swem dla zachodu, ani „sławiański komitet”, będący właścicielem „kantorem” interesów rozmaitych sławiańskich bratuzków, nie mogą być zdaniem Petersburgskich Wiadomości dzwignią istotnej rosyjskiej samowiedzy, której przedstawicielem był Puszkyn, wierzący, iż „strumienie sławiańskie spłyną do rosyjskiego morza”. W myśli tej szeroko-rosyjskiej dewizy należą (jeżeli propaganda

rosyjskości ma się odbywać drogą literacką), uprzyścipleni innym Słowianom duchowe zbliżenie z literaturą rosyjską, „jeżeli potrzeba tego zbliżenia istotnie wśród Słowian istnieje”. Tymczasem sławiańscy rosyjscy, zasłuchani w rajskie pienia dra Biegera, przesłepiają takie wypadki ważnej doniosłości politycznej, jak „związek Starożechów z Polakami, zdradę Serbii, nieczymna farsy w Bułgarii” i wciąż zdają się „komitetowi sławiańskiemu”, iż jeszcze zasiada na zjeździe sławiańskim w Moskwie lub stoi z Czarnajewem pod Aleksandrem. Nowo. Wrem. staje w obronie Tow. słow. i zarzuca Petersburg. Wied. nie dość wyraźne sformułowanie kwestyi. Podobieństwo Tow. słow. do Burbonów, „którzy niczego nie zapamiętali i niczego się nie nauczyli”, jakiego według Nowo. Wrem. dopatrują się Petersburg. Wied., śmiało można zastosować do obudwu pism, swarzących się ze sobą.

Zawieszona po śmierci Iw. Aksakowa Rusz została niejako wznowiona przez S. Szarapowa pod postacią tygodnika Ruskoje Dieło. Jak się z pierwszego numeru przekonało łatwo, nie tylko format i cała strona zewnętrzna tego organu, lecz jego kierunek, sympatyje i antypatyje jego zdają się być dalszym ciągiem, spuścizną po Rusi. Po skreśleniu w artykule wstępnym obszernego szkicu działalności i zasług Aksakowa, redakcja dodaje: „Śmiemy zapewnić wszystkich żyjących dla Ruski. Dieła, że nie zbozy ono w żadną stronę z drogi, utworzonej przez Aksakowa. Nie wątpliwie, możemy błędnie, co nierozłączne jest z brakiem doświadczenia; ale błąd szczerzy łatwo wybaczyć, brak doświadczenia rychno się usuwa; nie przebacza się tylko kłamstwu, krętarctwu i służalczości, jakkolwiek wysokie byłyby cele, które mi je przykrywamy”. Berliński korespondent Rusi w dalszym ciągu zamieszcza swój list czwarty, w którym z tą samą szerokością demaskuje i wydrwiwa wykrętne zachowanie się polityki niemieckiej względem Polaków, dziecinne obawy Niemców przed widmem panslawizmu i bezpodstawność motywów, przytaczanych na usprawiedliwienie wydała.

**Przegląd polityczny.**

Kraków, 5 maja

Kluby Izby poselskiej rozpoczęły już narady. Wiedeńskie dzienniki twierdzą, że prawica za miarza znowu podnieść sprawę zmiany w regulaminie Izby w kierunku większego ściśnienia swobody mowy w Izbie, ażeby położył koniec skandalicznemu zajęciu, które ostatnimi czasami tak bardzo nieraz kompromitowały parlament austriacki. — Sprawę tę podobno popiera gorąco Hohenwart. Ozy ściśnieniem wolności słowa cel się osiągnie, pozwalamy sobie powątpiewać.

Z Pragi donoszą, że Izba poselska ma teraz odbywać tylko dwa do trzech plenarnych posiedzeń w tygodniu, ażeby komisji do spraw ugody z Węgrami pozostałoby czas potrzebny do załatwienia trudnego a tak ważnego zadania.

Jako program wiosennej sesyi wymieniają: ustawę o ubezpieczeniu robotników, ustawę przeciw socyalistom, a z ustaw ugodowych nowela cłowa, mająca wejść w życie 1 sierpnia. Sesya trwać będzie prawdopodobnie do końca czerwca.

W Izbie poselskiej sejmiku pruskiego rozpoczęła się wczoraj dyskusya nad ustawą kościelną polityczną. Imieniem stronnictwa narodowo-liberalnego przemawiał dep. Gneist przeciw. Całe to stronnictwo będzie głosiło za odstąpienie ustawy do komisji. Dep. Windthorst oświadczył w imieniu centrum, że postowie katolicy przyjmą ustawę uchwaloną przez Izbę pań, nie czyniąc żadnych poprawek i powstrzymując się od udziału w rozprawie szczegółowej. „Jeżeli się cieszymy z dzisiejszego położenia — mówi Windthorst — to nie dlatego, iżbyśmy się już mieli widzieć u celu, lecz dlatego, iż widzimy, że rząd a przedewszystkiem sam kanclerz pracują usilnie nad zakończeniem sporu”. — W stronnictwie wolnomyślnem panuje rozwójstwo. Dep. Richter zapisał się do głosu za ustawę, dep. Rickert przeciw niej. Ks. Bismark i minister Gosler byli obecni na posiedzeniu Izby.

Monachijka Allgemeine Zing zamieszcza następujące doniesienie w sprawie prywatnych długów króla Ludwika. „Skoro cała ta sprawa wzięła taki obrót, iż wywrzeć może wpływ na interes państwa i kraju, nie możemy zająć, iż poufna narada, która się odbyła w przeszły piątek między ministrami i wielu deputowanymi, nie doprowadziła do żadnego rezultatu, tak iż nie ma mowy o tem, ażeby od reprezentacji kraju żądano pomocy.”

Do dzienników wiedeńskich donoszą, że w niedzieli toczyły się dalsze narady w tej samej sprawie. Postowie liberalni i ks. Luitpold zgodzili się wprawdzie na projekt rządu, ażeby za pomocą pożyczki, zaciągniętej przez państwo, ratować kasę królewską. Następca tronu ks. Ludwik i postowie konserwatywni nie chcieli jednak na to przystać. W Monachium upatrują w tem dowód poróżnienia między członkami rodziny panującej i spodziewają się wielkich zmian w najwyższych sferach.

W Petersburgu poruszono znowu myśl utworzenia w Jerozolimie prawosławnego biskupstwa. Podczas pobytu Edhema paszy w Liwadi miało być ta sprawa przedmiotem narad. Nowy biskup objąłby tylko władzę kościelną, podczas gdy sprawy świeckie załatwiałby nadal generalny konsul rosyjski. Podróż p. Sablera, sekretarza świątobliwego synodu do Konstantynopola ma być także w związku z powyższym projektem. Drugim celem tej podróży jest załatwienie sporu między kościołem greckim i kościołem bułgarskim. P. Sabler uda się z Konstantynopola do klasztoru prawosławnego na górze Atos, skąd do Petersburga ciągle nadchodzi skargi na ucisk ze strony duchowieństwa greckiego. Ażeby rozciągnąć skuteczną opiekę nad tym klasztorem zamierza rząd rosyjski zamianować generalnym konsulem w Salonice p. Jastrebowa, dotychczasowego konsula w Przędzie, który kształcił się niegdyś na duchownego i z tego po-

wodu obeznanym jest dokładnie z potrzebami kościoła prawosławnego.

Z Konstantynopola donoszą do Nowoje Wremia, iż przebywający tam w specjalnej misyi generalny sekretarz świątobliwego synodu Sabler, w celu pokierowania rosyjską propagandą na półwyspie bałkańskim, żąda przysłania zaufanych ludzi z Petersburga, gdyż urzędnicy rosyjskiej ambasady w Konstantynopolu okazali się do tego rodzaju agitacyi niewłaściwymi.

W niedzielę odbyło się w Bukareszcie drugie posiedzenie konferencyi cłowej. Reprezentanci Austrii i Rumunii starali się przedewszystkiem zapoznać się wzajemnie z obustronnemi żądaniem. Delegaci rumuńscy przyjęli do wiadomości propozycje przez Austryę zmiany w pierwotnym projekcie traktatu handlowego i oświadczyli, iż wiadomości o tem ministeryum. Nazajutrz odbyło się znowu posiedzenie, na którym odczytano projekta przedstawione przez obie strony. — Zgodzono się w zasadzie na to, iż do 12 maja należy ułożyć główne punkta przyszłego traktatu, ażeby rządy mogły dosyć wcześniej przedłożyć parlamentom wnioski, umożliwiające utrzymanie między obu państwami stosunków handlowych, aż do zawarcia traktatu.

Delyannis nie uległ dotychczas presji ze strony mocarstw i nie przyjął na siebie żadnych zobowiązań, porzeczając na ogólnikowym przyrzeczeniu, które dał rządowi francuzkiemu. W rozmowie z korespondentem Independance Belge oświadczył on, że Grecya rozpuści swą armię, że uczyni to jednak w taki sposób, iż akt ten będzie miał cechę zupełnie niezależnego, samodzielnego postanowienia.

Do dziennika Temps donoszą, że Austrija i Niemcy ułożyły nowy projekt załatwienia sprawy greckiej. Państwa te zaproponowały innym mocarstwom, ażeby upoważnić Turcyę do czynnego wystąpienia przeciw Grecyi i w ten sposób zmusić gabinet ateński do uległości. Oba państwa środkowoeuropejskie zobowiązały się w takim razie do zlokalizowania wojny i nie pozwoliłyby, ażeby pożar ogarnął inne państwa na półwyspie Bałkańskim. Temu projektowi miała się głównie sprzeciwić Anglia, która w ostatecznym razie zgodziłaby się jedynie na blokadę portów greckich. Zdaje się jednak, iż obecnie żaden zbyt energiczny środek nie zostanie użyty. Gabinet europejski zaczyna się widocznie lekkać, ażeby dalsze nalegania na gabinet Delyannisa nie przyprowadziły go do upadku i nie przyczyniły się w ten sposób do wywołania w Atenach zupełnej anarchii. Pol. Corr. donosi, że mocarstwa zadowoliłyby się kategorycznym oświadczeniem rządu greckiego, iż pragnie zdemobilizować armię w jak najkrótszym czasie. Grecya mogłaby dać to oświadczenie w formie uzupełnienia dołączonego do ostatniej noty.

Układy między Muktarem paszą i Drummondem Wolffem toczą się nadzwyczaj powoli. Przed kilku dniami oświadczył Muktar Drummondowi, że nie może spełnić życzenia Anglii i zmienić swego planu zorganizacji armii egipskiej. Natomiast zażądał od niego, ażeby Anglia, nie chcąc się zgodzić na jego projekt, przedstawiła ze swej strony inny plan reorganizacji. Drummond Wolff przyrzekł zastanowić się nad tem żądaniem; tak więc niemało jeszcze upłynie czasu, zanim sprawa reform w Egipcie ponownie się choćby o krok naprzód.

Bezrobocie w Stanach Zjednoczonych przybiera coraz większe rozmiary. Około 150.000 robotników przystąpiło do ogólnej znowy. Następstwa bezrobocia dają się najdotkliwiej uczuć w Ohikago, gdzie robotnicy zajęci przy pociągach towarowych 35 kolei zawiesili robotę. Większa część kolei nie przewozi towarów i nie przyjmuje pasyżków. Do znowy należy 50.000 robotników w Nowym Yorku, 35.000 w Ohikago, 10.000 w Waszyngtonie. W Nowym Yorku zgodzili się już fabrykanci na żądanie robotników, ażeby robota nie trwała dłużej, jak ośm godzin dziennie.

**Kronika.**

Kraków, 5 maja

W katedrze na Wawelu odprawionem dziś zostało wobec reprezentacji władz, nobelstwo żałobne za duszę cesarzowej austriackiej Maryi Anny. Uczniowie szkół publicznych zostali z tego powodu zwolnieni od wykładów.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro, we czwartek o godz. 5 po południu.

Z dycezyi krakowskiej. Ks. Henryk Skrzyński, szambelan papieski, kanonik honorowy przemyski, proboszcz w Ustrobniej, został instytuowany kanonikiem na Wiedlesku.

Ke. Ignacy Polkowski, wicekanclerz katedry krakowskiej i notaryusz kapituły krakowskiej, zamianowany radcą hon. kurji biskupiej przyśm otrzymał usunąć Rochetti Mantol.

Ks. Antoni Chmielewski przeniesiony został z Bestwiny do Cieszcza a ks. Jan Świętlicki z Omańca do Bestwiny.

JE. Namiestnik Zaleski dziś rano pospieszonym pociągiem przejechał przez Kraków ze Lwowa do Wiednia.

Z uniwersytetu. PP. Kozimierz Kaden rodem z Krakowa i Walery Zukasiewicz rodem z Głogowa w Galloyi, otrzymali dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktorów wesech nauk lekarskich.

P. Antoni Karbowski, urodzony w Dąbrowie w W. Ka. Poznańskim, otrzymał dziś na tutejszym uniwersytecie stopień doktora filozofii.

„Bracia Lerche”. Anyka, podbili stanowco publiczność krakowską, coraz większy wywołujączy tryumf dla autora; wczorajsze, trzecie z rzędu przedstawienie wypełniło teatr zamieszcową publicznością, świąna widzenia sztuki, która swą żywą treścią tak szerokie zainteresowała koła. Aktery grali wczoraj o wiele równiej, rzadziej subtelne odcienienia ról. Pochwała ta odnosi się przeważnie do pani Wolskiej i p. Wernera. Dowiadujemy się, że wiele osób spieszy z zamówieniem biletów na czwartek, aby być świadkami zamierzonych dla autora owacyj, przygotowywanych przez koło wielbicieli, grono oby-

watelskie itd. Wmiankowane wyżej swiętostwo sztuki odbija się też w licznych telegramach i doniesieniach do pism galicyjskich.

Koncert, urządzony przez komitet ratunkowy dla pogorzalców Strjya, w porozumieniu z dyrekcją tutejszego teatru, odbędzie się ostatecznie w poniedziałek 10 bm. Słynna pianistka p. de Serres-Montigny, która umyślnie w tym celu ofiarowała się z Wiednia przyjechać, wykonać ma koncert Beethovena C moll, oraz zupełnie nowe dwa utwory, z których jeden nawet dotąd nie wydany, Saint-Saënsa i Gabriely Pierna, z towarzyszeniem orkiestry. Chóry, pod dyrekcją p. Wiktora Barabassa, powtórzą cudowny utwór Mendelssohna „Chrystus”, który już pierwszym razem słuchaczy w saskiej sali zachwycił, a którego wykonanie uzyskał tylko może przy powtórznej produkcji. Prócz tego koncert ma być przeplatany produktami scenicznymi, w których udział wezmą p. Fischer i panna Pyszniak, umyślnie w tym celu ze Lwowa zaproszona.

Senior bursy św. Barbary oznajmia, że słuchacze uniwersytetu Jagiellońskiego chcący uzyskać pozwolenie mieszkania tamże przez r. 1886/87 mają wnieść o to podanie na ręce Senlora najdalej do d. 30 maja.

Zmarli. Fabian Bossowski, żołnierz wojsk polskich z 1831 r., b. oficyalista w dobrach tenesyjskich, urodzony w 1806 roku, zmarł wosoraj w Krakowie.

W hotelu drożdżeńskim wosoraj przy rozbierniu miejsca usępowego, przy robocie tej zajęci robotnicy znaleźli kwotę 9.000 złr. w listach zastawnych Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Król. Polskiem. Pieniądze bez kuponów jednakże, zawinięte były w papierowej kopercie. Właściciele hotelu pp. Ziembajscy oświadczyli o wypadku tym policyi, którą też przesłano sumę wręconą.

Podpalenie. Wczorajszej nocy o godz. 11 1/2, podłożono ogień w domu pod liczbą 11 przy ulicy Wąskiej, na Kaźmierzu. — Strót noony wiadomci natychmiast na ten straż pożarną, która przekała się, iż pożar wybuchł przez podpalenie. Sledstwo policyjne jest w toku; izraelici postanowili oszukać po nocach, by w razie niebezpieczeństwa wiadomości straż pożarną i stanąć z pierwszym ratunkiem.

Stowarzyszenie, ak'adujące się z kilku indywidualów zajmujących się od dłuższego czasu rozszkoleniem po domach i różnych instytucjach szcześniejszej części ludności w wydzianach dać na cele miłosierne, a którymi w rzeczywistości były tutaj: gra w karty, waleśanie się po knajpach itp. — zostało przez policyę tutejszą odkryte i ujęte.

Zapiski policyjne. Wosoraj wpadli w ręce straż policyjnej Stanisław Kogucinski i Antoni Czyż włośnian, który oszukiwali włóścian i służy w ten sposób, iż sprzedawali im tombakowe pierścionki i kolczyki za złoto, twierdząc zawsze, że takowe znaleźli.

W policyi złożono ośm koszyków znalezionych dnia dzisiejszego rano na ulicy Starowidnej.

Lwów, 4 maja. Przed kilku laty pisałem w N. Reformie, jak ważnem jest dla wielu mieszkańców Lwowa, gdy stanie oswiate gimnazjum, utrzymywane przez państwo, ponieważ dotychczasowe umieszczenie w budynku OO. Bernardynów i po różnych kamienicach nie wytrzymuje najlżejszej krytyki. To istne chajdry! — Wówczas już podniosłem, że szukanie przez namiestnictwo w śródmieściu domów prywatnych na umieszczenie gimnazjum, było najniekorzystalszym pomysłem, pomijając już kwestyę, że między domu czynszowego nie można tak saadepować, aby przynajmniej względnie nadawał się do umieszczenia kilkunastu klas, gabinetów itp., najwłaźniejszą rzeczą było i jest, aby przynajmniej jedno gimnazjum stanęło w saadzielnej części miasta, która dzisiaj najbardziej jest zabudowana i zaludniona. Zdaje się, że temu ogólnemu życzeniu ludności stanie się sadość, gdyż dowiaduję się, że rząd traktuje o grunt pod budowę gimnazjum z p. Brykowiskim, właścicielem placów obok Sejmu, a miastowiciele od strony ulicy Mickiewicza. Jest to zamier pod każdym względem chwalebny, gdyż nie tylko, że gimnazjum stanęłoby właśnie w miejscu najbardziej pożądanem, ale nadte wszystkie warunki sanitarne przemawiają za tym wyborem. Zyskałoby i miasto na tem, byłoby to bowiem niezwykłe upiększenie tego miejsca pierwszorzędnego, a gmach Wydziału krajowego narazem uzyskałby obramienie przyswoite, tak bowiem jak dzisiaj wyglądają łamałe lnie ofcyn, niekorzystnie cały gmach się przedstawia. Dodać należy, że przysły plac obok gmachu sejmowego od strony ulicy Majera, zakupiło Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń, a to niewądnie wystawi gmach okazały.

Wosoraj przedstawiono na lwowskiej scenie po raz pierwszy „Teodora” Sardou. Przedstawienie wypadło bardzo świetnie, dzięki znakomitej grze pp. Nowakowskiej, Aszpergerowej i pp. Żelazowskiego, Horawskiego, Kwicickiego i Frenkla. Dyrekcya nie małym kosztem sprawiła prawie wszystkie nowe dekoracye, pędzła wyborzone dekoratora p. Dilla; jak również wszystkie kostiumy. Do skoczności okazałości brakowało więcej staranności ze strony reżyserji, która nie powinna dopuszczać takich anachronizmów, jak palenia się świec stearynowych w szóstym stoleciu — lub tego, że niewielkim grekiem pozwolono wyhodzić na scenę z sumiastymi wąsami. Ale u nas się zdawa, że w salonie „Triasty” znałoby się bista Mickiewicza lub Słowackiego! — Są to drobności, ale rażą — i łatwo ich uniknąć.

Pożary. Dnia 29 s. m. po północy wybuchł pożar w stajni, na folwarku w Drozdowicach, w powiecie przemyskim należącym do Adama ks. Lubomirskiego i zniszczył stajnię wraz z inwentarzem (49 sztuk), stodołę z zapasami siana i siana i szepę z wszystkimi sprzętami gospodarskimi.

Wskutek nieostrożności trzech synów woja w Brzozowie, w powiecie rzeszowskim, którzy w szepie palił cygara, spłonęły w dniu 23 s. m. w wymienionej miejscowości zagrody 8 gospodarzy. U samego woja spaliła się nado para koni, krowa i w gotówce 110 złr.; ogólna szkoda wynosi około złr. 6000; 41 osób zostało bez przytulku i sposobu do życia.

Dnia 28 s. m. spłonęła prawie do szczętu osza wloska Ruda Krakowiecka, stanowiąca przedmieście miasta Krakowa. Na 40 gospodarstw włościańskich zgorzało 33 domów mieszkalnych i więcej jak połowina ilość budynków gospodarskich.

Dla spalonego Liska, jak donoszą do Kurjera lwowskiego, dotychczas skąpo plyną datki na pogorzalców, śladwie zbierano 6000 złr. Cały kraj, a nawet osza Europa zwróciła oczy swa na Strjy i hojnie oddarła datkami; na Liska, które to miasto stosunkowo daleko większą poniosło škodę (bo spaliło się 3/4 części miasta do szczętu) mniejszą publiczność zwraca uwagę, nikt bowiem nie rozgłasza-

z Liska okropnej nędzy pomiędzy pogorzalcami, każdy milczy tutaj, duma i płacze. Jakżeż dziwna apatya ogarnęła mieszkańców tego grodu. Nam się zdaje, że Liska, ta słowiańska Strjya, zasługuje również na zainteresowanie się nią szerszej publiczności i wsparcie ze strony dobroczyńców.

Oby proste słowa te przemówiły do uczucia naszych pań i uderzyły w stronę gotowości niesienia pomocy, bo los mieszkańców spalonego miasta jest zasto nader smutny. W ubiegłym roku nędza zmusiła kilkanaście rodzin mieszkańskich do opuszczenia Liska i osiedlenia się w Ameryce, a i teraz niejedną z pogorzalców bije się z myślami przesiedlenia się za Atlantyk, czemu koniecznie przeszkodził wypada. Motyby dobroczynna publiczność, litując się nad wielką niedolę Liska, zechciała dzielić swe datki sąrowne dla Strjya, jak i Liska — co zresztą wielu już tak prywatnie ofiarowało, jakoteż instytucyj rozpoczęte, polecając sadowe kwoty dzielić równo dla obu dotkniętych nieszczęściem miast.

Intronizacya ks. biskupa tarnowskiego nasacozną została na d. 23 maja.

Z Ameryki. Komitet centralny dobroczynności Związku narodowego polskiego w Nowym Yorku w Stanach Zjednoczonych komunikuje nam następujące sawiadomienie:

„Komitet centralny Dobroczynności Związku narodowego polskiego, utworzony w celu opiekowania się wygnańcami, przybywającymi do Ameryki, nie będzie popierał emigracyi dobrowolnej, którą uważa, jak to kilkakrotnie oświadczył, za przynoszącą škodę krajowi. Rozoiga jednak swoją opiekę nad tymi, którzy w skutek nielocaleracyi rządów saborezych do Ameryki przybywają.

„Zawiadania samem, że przedsięwzięt wszelkie kroki dla uohronienia emigrantów, aby nie popadli w ręce niesumiennych agentów, cychających na swoje ofary.

„Komitet po otwarciu „Biura pomocy” 84 E. 3 Street w Nowym Yorku samianował p. E. Odrową agentem polskim w Castle-Garden, który przyjmuje emigrantów i umieszcza ich w hotelu polskim, stojącym pod ścisłą kontrolą komitetu.

„Ci zatem z rodaków naszych, których los przeczują na tę stronę Oceanu, niechaj się wprost zgłaszają do oszukującego na nich w Castle-Garden agenta polskiego, a dostaną się pod opiekę komitetu, który uohroni ich od nadzudy i nieprzyjemności.”

Telefony. Liczba w Europie 72.457 abonentów, z tych przypada na Francję 7165, nieco więcej na Włoszy, nie o wiele mniej na Szwajcaryę. Stany Zjednoczone wraz z Kanadą liczyły w r. 1877 tylko 780 telefonów, obecnie liczą ich już przeszło 340.000, a cyfra ta wraśia z dniem każdym. — Obliczenia te podaje pismo Lumiere electricque.

Zylonit, jest to nowo wynaleziony produkt, wielce interesujący, którego wielokrotnie zastosowanie spodziewać się może, iż niepospolita w przemysłowym ruchu odegra rolę. Podstawą jego jest zwykły biały papier nieczysty lub bawełniany, przetworzony działaniem kwasu siarowego. Masa, ocyzerowana następnie z tego kwasu, poddana zostaje działaniu preparatu alkoholu z kamforą i pod tegoż wpływem przetwarza się w rodzaj pergaminu, który dowoła się modelować w dowolny sposób, przerabiać na ołwiarik współprzeciocyte, nielejącyjanej cienkości, szabarwać najwęższymi kolorami i t. p. Movement industriel donosi, iż masa ta jest mniej kruchą, a bardziej giętką od rogu i kości szlonywej i przystosowana sały szereg wyrobów z szelonytu, w których do szludzenia szdłano naśladować rog, kość szlonywą, szylkret, burstyn, a nawet szkło. Próbowano z powodzeniem nadzwyczajnem wyrabiać z zylonitu kolorowe okna kolejalne.

Kości zwierzęce wywozi Kalifornia w obrzmych ładunkach do Europy, pogatunkowane według członków zwierząt, osobno żebra, nogi itp. Szlę one do wyrobu trzonków nożów i podobnych przedmiotów. Piszczelna ich cena wynosi 200 franków za beczkę. Piszczelna nog (150 franków za beczkę) szlę do wyrobu guzików, rękawiczek parasolów itp., szlę do fabrykacyi szlusem. Ctery nogi wydają przesłte pół litra szlusem. Żebra wielkie poszukiwana i płacone 400 franków za beczkę, szlę po większej części za rączki szcetek do zębów itp. Reszta użytkowana bywa w okutrowniach, woda sał, w której kości wygotowano, szlę do fabrykacyi kleju. Nie nie idzie na marne.

Sprostowanie. W felietonie wosorajszego numeru naszego pisma powinno być na drugiej stronnicy, w pierwszej szpalole Stefan Lerche, a nie Stefan Radwan.

Na pogorzalców Strjya złożyli z Administracyi Nowej Reformy Józef Nowicki 3 złr., Nicefor Więckowski 5 złr., p. Wysocka 1 złr. 20 ct. i pakiet ubrania.

Na pogorzalców Liska złożyła z Administracyi Nowej Reformy p. Karolina Krynicka 3 złr.

**Reportuar teatru krakowskiego.**

We czwartek 6 maja: „Bracia Lerche”, komedya w 3 aktach Adama Anyka. Abonamentu nr. 9.

W sobotę 8 maja: „Teodora”, dramat w 5 aktach, 8 obrazach Wiktoryna Sardou. przekład Z. Sarneckiego, muzyka J. Massenet’a.

W niedzielę 9 maja: Wiosorek Gustawa Fjersera.

**Sprawozdanie**

Wydziału centralnego Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych sa I kwartał r. 1886.

Towarzystwo liczyło z d. 1 stycznia rb. członków reacyystycznych 2031 z 7862 udziałami; w ciągu I kwartału rb. przybyło członków 53 z 155 udziałami; tedy znajduje się razem 2084 członków z 8017 udziałami, czyli wkładką roczną 32.068 złr.; członków wspierających 80, honorowych 10.

Majątek tylko w dziale statych zapomóg wynosił z dniem 1 stycznia rb. gotówką 8692 złr. 53 ct., w efektach 349.100 złr., do tego przybyło z powiatów gotówką 13.938 złr. 08 ct., za odesłki marcowe 3369 złr. 50 ct. i za wylosowane i zrealisowane efekty 1500 złr., razem wypłynęło 18.807 złr. 58 ct. gotówką i przez zakupno listów zastawnych w efektach 2500 złr.

Wydano kasie podrośnej na wypłatę zapomóg statych nieudolnym do pracy członkom, tudzież wdowom i sierotom po tybach, jakoteż na potrzeby administracyjne 2550 złr., na zakupno efektów złr. 2358 ct. 67, zwrócono powiatom 50 złr., razem

wydano gotówką 4958 zł. 67 ct. i wylosowane efekta wartości imiennej 1500 zł. Pozostało więc z końcem kwartału rb. w Towarzystwie saloskowem i w kasie Banku krajowego gotówką 22.541 zł. 44 ct., zaś efektami przechowanymi w skarbu Towarzystwa kredyt. ziemskiego im. wart. 350.100 zł. aw.

W tym kwartale w stosunku do zapłaconych udziałów na podstawie regulaminu przysłał Wydział centralny 5 członkom nieudolnym do pracy stałej zapomogi 1487 zł., 6 wdowom stałej zapomogi 256 zł., daściom osasowej zapomogi 23 zł., tytułem jednorazowego datku jednej wdowie po emerycie 20 zł. i w wypadkach śmierci rycaży po grzebowe po 50 zł., razem 300 zł.

Akcyja ratunkowa.

Kom. rat. dla pogorzalców m. Stryja i Liska odbył posiedzenie wczoraj o godz. 4 popołud. w prez. mag. Uprawiano członka kom. p. Tomkowskiego do oświadczenia komitetowi ratunkowemu dam, że komitet ten przyjmuje a przyjmnością do wiadomości sędzią się komitetu pań, że uważa za właściwe, aby komitet ten istniał samodzielnie, zaś dla wspólnego akcyi komitet męski chętnie porozumiewać się będzie z komitetem dam. Na posiedzeniu komitetu poruszone myśli urządzenia loteryi fantowej w krótkim czasie na rzecz pogorzalców, jak również przedstawienia teatralnego w połączeniu z koncertem, w którym weźmie udział pani de Montigny. Uchwalono, ażeby datki, przesłane osobliwie bez bliższego oznaczenia dla pogorzalców rozdzielane były w połowie na pogorzalców Stryja i Liska — z uwagi zaś, że Stryj, o ile wnosić można z listnych przesyłek, w odzie dostatecznie są opatrzone, uchwalono wpływając odzież przesyłać jedynie do Liska. Wskazano wyjątkiem w sprawie komitetu ratunkowego udziałem przesyłki magistratu lub też sekretarza prez. Również przyjmowanie i ekspedycja odzieży na miejsce przesłania należałoby być oddane do sekretaryatu magistr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Na pogorzalców Stryja" jednodniówka, staraniem p. Mięna wydawn. już się ukazała w handlu księgarskim. W Akademii umiejętności odbyło się dnia 17 kwietnia posiedzenie Wydziału mat.-przyrodn. pod przewodnictwem dyrektora dra Teichmanna. Sekretarzem dr. Kuczyński przedstawił XIV tom Sprawozdania Wydz. mat.-przyr., który z pomocą kwinty wyszedł z pod prasy, tudzież odczytał: a) sprawozdanie prof. Martensa o pracy p. Dicksteina pod tytułem: "O twierdzeniu Crochall'ego; b) sprawozdanie prof. Franko o pracy dra Mieszczyńskiego pod tytułem: "O konstrukcyi i własnościach krzywych rzędu odwrotnego z punktem potrójnym." Prof. dr. Rostafński przedstawił odczyt o pracy p. Brauna pod tytułem: "Kosae a C. D. dre Wotosasak in agro Leopoldina anno 1885 lectae." Prof. dr. Adamkiewicz wyłożył rzecz: "O budowie ciała i jądra swojego." W dyskusyi nad tym przedmiotem brali udział: dr. Teichmann, dr. Rostafński, dr. Majer i dr. Adamkiewicz. Na posiedzeniu administracyjnem, które się odbyło w dalszym ciągu poprzedzającego, odcitano wyżej wspomniane rozprawy pp. Dicksteina i Łasarskiego do Komitetu wydawniczego, rozprawy zaś p. Brauna do Komisji fizyograficznej. Następnie wybrano dwóch delegatów (dra Kuczyńskiego i dra Rostafńskiego) do Komisji, mającej się zająć wypracowaniem amotywowanej opinii w sprawie utrakwizmu w średnich szkołach Galicyi wschodniej, poruszonej wnioskiem p. prof. Małkowskiego. W tajnem głosowaniu obrano ponownie dyrektorem Wydziału na następną dwa lata prof. dra Teichmanna. Nakoniec zatwierdzono wybory następujących nowo wybranych członków Komisji fizyograficznej: p. Maryana Radoborskiego, asystenta przy katedrze botaniki w Uniw. Jagiell., p. Stefana Stobleskiego, asystenta przy katedrze mineralogii w c. k. szkole politechnicznej lwowskiej i p. Wawrzyńca Teysseiera, asystenta przy katedrze mineralogii w Uniw. Jagiell. — Piotr Chmielowski, wzbogaciwszy nasze piśmiennictwo już w rb. cennymi monografiami, powiększył zbiór swoich studiów literackich nowym tomem. Niebawem ukaze się nakładem księgarń Żupańskiego i Baumana w Krakowie 14 monografij literackich, satyulowanych "Studia i szkice z dziejów literatury polskiej". Między innymi rozprawy pomieszczone będą profile literackie Brodzkiego, Zaleskiego i Krasickiego, i charakterystyka Żyg. Krasickiego. Po wydaniu tego tomu "Studiów" przystąpił Chmielowski do druku "Autórów polskich XIX w." Historyk warszawski pomaża plou literacki znakomicie.

Dział ekonomiczny.

Przedłożenie przywileju banku austro-węgierskiego. Według umowy między obu gabinetami z je-

dnej, a zarząd banku z drugiej strony według projektu do nowego przywileju będzie bank miał prawo puszczac w kurs swoich znaczków pieniężnych więcej, niż według przywileju dotychczasowego, z tem jednak zastrzeżeniem, że od kwoty puszczanej w kurs po nad 200 milionów, nie pokrytych gotówką w monecie lub wekslach na monety opiewających, ma płacić 5 proc. podatku, który będzie odpowiednio rozdzielony między oba skarby. Granica kwoty, do jakiej bank może puszczac w kurs swoje znaczki papierowe, oznaczona jest przepisem, który wymaga, aby ilość tych znaczków była pokryta do 2/5 części zapasem monety, weksli zagranicznych na monety opiewających itp. Nie rozdzwiniemy się nad tem, dodamy tylko, że warunki, przyznane bankowi, są dlań nader korzystne, chociaż różne dzienniki wiedeńskie innego w tej mierze są zdania.

W polemice z tymi dziennikami tygodnik wiedeński Sonn- und Migs- Ztg. stawia kwestyę inaczej i pisze: Nie w tem leży istota kwesty, czy większą, czy mniejszą liczbę milionów znaczków papierowych puści się w obieg, również nie idzie chwilowo o to, czy na tych znaczkach jest wydrukowany tekst czeski i czy urzędowo filij bankowa w tej lub ewej miejscowości Czech lub Galicyi. Są to szczegóły, które dopiero w swoim czasie przyjdą na porządek dzienny. Najważniejszą i najważniejszą kwestyą jest: Co zapłaci bank austro-węgierski za odnowienie swojego przywileju?

To jest punkt kardynalny całej kwesty bankowej, a ten właśnie punkt pomijają z dziwną zgodnością wszystkie dzienniki. Co do nas, nie uważamy za stosowne krepować się w tej sprawie jakimikolwiek względami. Przypominamy, że bank angielski okupuje każde odnowienie swojego przywileju ciężkimi materialnymi ofiarami na rzecz państwa; i u nas odpowiednio załatwienie sprawy bankowej jest tylko wtedy możliwe, jeśli skarbnicy państwa znaczną korzyść przyniesie. Monopol wydawania banknotów, wyłączne prawo zamieniania zwykłego papieru na kurs mające banknoty dla trzydziestoseściomilionowej ludności, jest tak cennym prawem zwierzchnictwem państwa, że nadanie go za darmo na długi szereg lat, wydaje się nieuzasadnionym podarunkiem, któryby zrobiono mającym akcyonaryuszom bankowym na koszt biednych konybucjentów podatkowych.

Zarzuca nam kto może — mówi dalej rzeczony organ — że skarbnicy państwa winien bankowi kwotę 80 milionów zł. Otóż właśnie ten dług, w którym od roku 1859 państwo w banku zalega, jest owym rakiem, toczącym nasz organizm bankowy i pieniężny. Czyż te 80 milionów mają na wieczne czasy zaprzędać państwo w niewolę akcyonaryuszów bankowych? Gdyby o umorzeniu tego długu pomyślano w chwili, kiedy go zaciągnięto, a to z dochodów bankowych, toby już dawno zapomniano o nim w państwowym księgu kasowych. Najstosowniejsza chwila do tego wyrównania była w roku 1863, kiedy także odnawiano przywilej bankowy; a później i w roku 1878, kiedy stronnictwo wernokonstytucyjne było zawsze jej szcze u steru. Ono to zantedbało najdogodniejszą sposobność do przeprowadzenia nowego ukształtowania banku.

Kwestya bankowa jest kwestyą pieniężną. — Zachodzi pytanie, wiele płaci bank za odnowienie przywileju? To w pierwszej linii zajmuj ludność monarchii. Ilość banknotów, wykonanie topograficzne tychże, dotacje filij itp., wszystko to usępnia na drugi plan, również jak pewne narodowe wojskowe aspiracje, które znajdują uzasadnienie, skoro tylko będą należycie uzasadnione. Większość parlamentarna popełniłaby wielki błąd taktyczny, gdyby na takie drobności zwracała główną swoją uwagę. Lecz jakim sposobem możnaby skłonić bank do słusznego opłacenia za swój przywilej?

Kwestya ta nie nabawia nas kłopotu, ile że ten 80-milionowy dług, który od ćwierć wieku ciąży odowiem na organizmie państwa austro-węgierskiego, powinien już raz ustąpić. Stosunek zwyczajności monarchii od prywatnego banku musi raz ustać. Nie możemy przecież przekazać go w spuściznę wnukom naszym. A więc decydujemy się narazicie i uporządkujemy kwestyę tego pozornie nieopracowanego, w rzeczywistości zaś lichwym opłacanego długu. Idzie tylko o odpowiedni układ. Austrii i Węgrom, dwóm państwom, które w razie potrzeby zdobywają się bez trudności na sumy, przewyższające dług państwowy, dwóm takim dłużnikom uda się pewnie z łatwością zmienić wierzyciela. Przy depresyi stopy procentowej, która obecnie panuje na wszystkich targach pieniężnych, gdzie kapitał ubiega się formalnie o stosowne umieszczenie, znajdzie się pewnie dzieścieniu kapitalistów zamiast jednego, którzy za cenny monopol austro-węgierskiego banku zapłacą gotówką kwotę weale pokazałą, a nadto podjąją się umorzenia 80-milionowego długu pod najkorzystniejszymi warunkami.

Przy tej sposobności mogliśmy otrzymać

bank, płacący gotówką zamiast banku, który tego warunku nie wypełnia. Wstąpmy tylko odważnie na tę drogę, a okaże się, że także zarząd austro-węgierskiego banku, potrafi ocenić wyżej wartość swojego przywileju, niż to obecnie zdaje się czynić.

Otwarcie granicy rumuńskiej dla była jest wielce prawdopodobne za cenę pewnych następstw dla towarów austro-węgierskich. Węgierski Nemeset bowiem twierdzi, że monarchia austro-węgierska przez swych reprezentantów oświadczyła Rumunii gotowość zawarcia umowy weterynaryjnej dla umożliwienia przywozu rumuńskiego bydła pod warunkiem że Rumunia da gwarancję, iż zarządzi co potrzeba pod względem poliojnyo-weterynaryjnym dla zabezpieczenia interesów austro-węgierskich. Roboty przedwstępne dla zawarcia takiej umowy mają być dokonane przez mieszaną komisję.

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 4 maja. Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 6128 sztuk nierogacizny, w tem z Galicyi 2347, z Węgier 3781. Skutkiem większego spędu, a niskich cen sadza, targ był mdły.

Płacono za towar wyborowy po 38 do 40 ct., za średni po 35 do 37 ct., za lekki po 30 do 34, za prosty po 37 do 41 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 5 maja. W Izbie poselskiej wniósł dziś minister skarbu projekt ustawy o przedłożeniu przywileju banku austro-węgierskiego, dalej zawarł się mającą nową ugodę z Węgrami w sprawie długu 80-milionowego, ugodę w sprawie tegoż długu z bankiem austro-węgierskim zawarł się mającą, wraz z motywami, wreszcie projekt ustawy o podatku od cukru. Minister handlu wniósł projekta do ustaw o związku cłowo-handlowym z Węgrami i o zmianie ogólnej taryfy cłowej.

Wiedeń 5 maja. (Posiedzenie Izby poselskiej). Rząd wniósł projekta ugodowe, zamknięcie rachunków za rok 1883, projekt ustawy, przedłużającej termin budowy odnogi kolejowej Tryest-Herpete, kredyt dodatkowy na udział wiedeńskiego stowarzyszenia artystów w berlińskiej jubileuszowej wystawie w r. 1886. Smolka poświęca zmarłemu posłowi Hoppenowi zaszczytne wspomnienie posmierne. Sprawozdawca komisji sądowniczej oświadcza na zapytanie, że referat o projekcie zmiany postępowania egzekucyjnego jest już ukończony.

Buda-Pest, 5 maja. W Izbie poselskiej rozpoczęły się wczoraj rozprawy nad projektem ustawy o popolicimieniu ruszeniu. Po referencie mówił minister honwedów Fejervary, aby wykazać nieodzowną potrzebę corychlejszego rozwinięcia i uzupełnienia siły obronnej, oraz aby projekt objaśnić i uzasadnić szczegółowo ze stanowiska wojskowego, politycznego, finansowego, ekonomicznego, niemniej jak etycznego. Mowę ministra przyjęto bardzo życzliwie. Po nim przemawiał kilku mówców, jedni za, drudzy przeciw projektowi. Rozprawy odroczone na dzisiaj.

Berlin, 5 maja. Wczoraj rozpoczęło się w Izbie poselskiej pierwsze czytanie wniosku kościelnego. P. Gneist przemawiał przeciw wnioskowi i żądał przekazania go do rozbioru w osobnej komisji. P. Windthorst oświadczył, iż stronnictwo centrum przyjmuje wniosek, a nawet wita go z radością jako dowód, że przywrócenie spokoju z kury rzymskiej jest istotnie zamiarem kanclersa. P. Jądzewski żądał w imieniu Polaków, wykreślenia z wniosku przepisów wyjątkowych dla diecezyi gnieźnieńsko-poznańskiej i chełmińskiej. P. Reichhaupt zapowiedział, iż stronnictwo konserwatywne będzie zgodnie głosować za wnioskiem, a p. Cury oświadczył następnie, że stronnictwo narodowo-liberalne będzie również zgodnie głosować przeciw wnioskowi.

Po tem kanclerz przemawiał i dowodził, że kryza rzymska swym krokiem pojedynczym daje dowód zaufania, które on terazżejszemu papieżowi zupełnie odwzajemnia. Stosunki wzajemne między kościołem a państwem powinny się opierać na obopólnem zaufaniu, dobrej woli i stałym postanowieniu, aby nie powrócić do dawnej walki. Ze względu na dobro i pożytek państwa kanclerz musi polecić wniosek do przyjęcia.

Robi on teraz próbę, by w celu wykonania zamysłów króla na miejscu, oczyszczeniem z rumowisk ustaw majowych, przyłożeniem stempel po koju w państwie pokojowo usposobionem. Jeżeli to usiłowanie się nie powiedzie, wówczas ci, którzy dobro państwa upatrują w ciągłej walce, będą mogli każdej chwili zrobić nowe wydanie ustaw majowych; a to może być więcej polityczne a mniej jurdyczne od dawniejszych, których on nie może uważać za szczególnie ważne dla rządu.

Z tych powodów apraszał Izbę o ile możności

jednoyślnie przyjęcie wniosku bez wielkich rozpraw i bez rozbioru w komisji.

Po nim p. Zedlitz rozwił stanowisko stronnictwa wolno-konserwatywnego, poczem kanclerz, roz drugi przemówił, aby podnieść z naciskiem, iż ma zupełne zaufanie do teraźniejszego papieża i wierzy w to, iż papież szczerze dąży do spokoju. Zresztą dla niego samego rozchodzi się jedynie o dobro i pożytek ojezyny. Po mowie p. Richtera, który tylko z zastrzeżeniem oświadczył się za wnioskiem i po trzecim przemówieniu kanclersa rozprawy odroczone.

London, 5 maja. W Izbie gmin oświadczył wczoraj Gladstone, że od ostatniego terminu, który upłynął przedwczoraj, nie ma żadnej wiadomości z Aten. Mocarstwa nie uważają ostatniej odpowiedzi greckiej za wystarczającą, a tem mniej za zadowalniającą.

Ateny, 5 maja. Reprezentanci mocarstw na wczorajszej konferencyi nie powzięli żadnego postanowienia, a zaproszeni są na dzisiejsze nabożeństwo dziękczynne z powodu imienin króla. Pogłoska, iż po nabożeństwie opuszczą Ateny, zdaje się, iż nie ma podstawy, gdyż rządy mocarstw układają się z rządem greckim bezpośrednio, aby przyspieszyć porozumienie.

Ateny, 5 maja. Z Lissy doniesiono, że Turcy gromadzą siły w kierunku granicy greckiej. W poselstwie angielskiem mówią o bliskim odjeździe reprezentantów mocarstw z wyjątkiem jedynie posła rosyjskiego — i o bliskim nadejściu reszty okrętów floty połączonej.

Ateny, 5 maja. Posłowie rosyjski i włoski mieli otrzymać instrukcyę więcej pojednawczą. Sytuacja jest mniej naprężona. Jeżeliby mocarstwa zażądały rękomi od Francji co do rozbrojenia się Grecyi, nateczas Deljanncy upatrywałyby w tem dowód nieufności do rządu greckiego i obrazę, a skutkiem tego odmówiłyby swego zezwolenia.

Chicago, 5 maja. Przedwczoraj przyszło do starcia między zwołonymi robotnikami a policyą. Jeden policyant zginął, inny jest ciężko ranny; kilku burczyeli pokoju padło, wielu uwięziono. Milicya stoi na straży arsenału. Do Milwaukee odeszły posiłki.

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (Wiedeń d. 5 maja 1886., Berlin d. 5 maja 1886.), type of instrument (Banknoty austro-węgierskie, Wiedeń, Warszawa, Rubel), and exchange rates (85-40, 103-75, etc.).

Odpowiedzialny Redaktor:

Iadusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Przewodnik po Krakowie.

Porebski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 566 291-300

NADESŁANE.

W Parku krakowskim s. d. 1 maja można dostać

wszelkich wód mineralnych do picia na miejscu ze składn Wgo K. Wentla. Od godziny 6 rano restauracya otwarta. (627 2-6) Turlinski.

NADESŁANE.

Pod grozą nowych kłesk i przesładowań. Pro Domo Sua.

Wszystkie nawet już ohmury, rwą się wciąż nad nami,

Pożary i powodzie trapią naszą ziemię, Płyną jakby ze źródła kary za karami, A kraj cierpi i stęka, niosąc nieszczęść brzemię!...

Bo o losu poprawie ni słychu, ni dudu!... Bo o losu poprawie ni słychu, ni dudu!...

Przyko uchylał rąbka zamierzełej przeszłości, Lecz gdy się rzekło jedno, powiem drugie przeło: Boże ohroń narody Twe od „złotej“ wolności, Żle pojtych też swobód i „Liberum veto“!

Jeśli więcej Batorych, Zamojskich kanclerzy, Ludzi hartu i czynu, a żelaznej ręki, Z Tarnowa, Żółki, Czarnoy, dzielnych tych ry-

Nie byłoby dziś ponizeń, ni smrotnej męki!... Depłania praw bezkarnie, natury, ludzkości, Wyrzucania z gniazd ojcow, jak marne piaskięta, Odstawiania bez winy, wteknet przezorności, Śsiasdom swym pod rzekaz lub niewoli pęta!

Leoz wierzcie! Nie zlamie nas przemocy potęga, Potwór nie przełknie rdzenia narodu naszego, Ohociaż z wzezech stron, jak Polip łapani go sięga, Udałwi się nfm w kołon, dla szczęścia Laszego!...

NADESŁANE.

Dzisiejsza część inseratowa zawiera ogłoszenie znanego Domu bankowego w Hamburgu Valentin & Comp., dotyczące najnowszej Loteryi pieniężnej, na które swracamy szczególną uwagę, gdyż nie rozchodzi się tutaj o przedsiębiorstwo prywatne, tylko o Loteryę Państwową, przez Rząd przyjętą i poruczoną. 499

NADESŁANE.

Zwracamy uwagę na ogłoszenie L. Czyżńskiego w Jarosławiu o jego znakomitym „Pierniku higienicznym“, niezawodnym środku, usuwającym najporęczniejsze cierpienia narządu trawienia. — Wyrób ten najsumienniejszy możemy każdemu zalecić i życzyć należy, aby się znajdował w każdym domu. 502

Nadesłane.

Trwałe wyleczenie. W goścu, w reumatycznym bóluach pleców, rąk, nóg i stawów, naocieranie oryginalną wódką francuską Molla są bardzo skuteczn. Cen. szaski 80 ct. Rozzyla oddziennie za pobraniem poztowem aptekarz A. MOLL, c. k. dostawca nadworny, Wien, Tuchlauben 9. W aptekach na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatu MOLLA z jego marką ochronną i podpisem. Składy dla Galicyi podane są na ostatniej stronie tego numeru.

Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu swiędzą można oddziennie o god. 10 zrana; w niedziele i święta po sumie o god. w pół do 12. Groby zasłonięte u Oo. Paulinów na Skakce, zwiedzanie można oddziennie za zgłoszeniem się do ka. prezora. — Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta oddziennie od godz. 11 do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 10 w dnia prowadzenia 30 centów. — Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) swiędzą można oddziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich. — Museum technolozno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte oddziennie od 10ej do 4ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie. — Kopalenie Wielkości mogą być swiędzone w każdą wtorek, czwartek i sobotę, o g. 2 m. 45 po potudniu jeżeli zaś na który s dni tych święto przypada, swiędzą saliny w dniu następnym po święcie.

NADESŁANE.

W Parku krakowskim s. d. 1 maja można dostać

Large table with multiple columns listing exchange rates and prices for various goods and services in Krakow, including items like banknotes, gold, and silver.

**FABRYKA**  
Cukrów deserowych i Czekolady  
WŁ. LIPINSKIEGO  
w Krakowie, ul. Bracka.

istnieje od lat kilkunastu, urządzona na sposób najnowocześniejszy, posiadająca odpowiednie maszyny granitowe, posiada się także w składzie Szanownej Publiczności z największym wytworem cukrów w stutokulowej ilości gatunków po cenie za kilo zhr. 2, samych zaś czekoladowych po zhr. 2,40, czekolada w tabliczkach z wanilią kilo po zhr. 2 i 3, czekolady w proszku zhr. 1,60, kakao w proszku bez żadnej tłuszczowej kilo zhr. 2,40, owoców kandyzowanych kilo zhr. 2,80, cukierki miętowe 160, cukierki słasowe, słodowe, karmelki nadziewane i zwyczajne po 1,20, baranki i kwiaty do ubrania tortów. — Biorąc z rąk do handlu odstępuje się stosowny rabat. — Zamówienia na prowincję wysyła się odwrotną pocztą.  
557 5 0  
W. Lipiński.

**ZAKŁAD WODOLECZNICZY**  
**BYSTRA** pod Bielskiem  
Śląsk austriacki.

Stacya kolei Bielsko-Żywieckiej: Wilkowiec-Bystra. Poczta codziennie.  
Otwarcie zakładu 15 maja.

Leczenie wszystkimi środkami wodoleczniczymi, elektrycznością i mięsieniem. — Leczenie żętyczne. — Utrzymanie zupełne w Zakładzie. — Blizszych wyjaśnień udziela na żądanie Dyrekcyja Zakładu.  
Lekarz zakładowy: 632 3 16  
**Dr. Henryk Halski.**

**PIWO**  
w butelkach i w beczkach  
**OKOCIMSKIE**  
Exportowe i Marcowe.

**PIWO OKOCIMSKIE**  
Exportowe i Winstale

**PIWO OKOCIMSKIE**  
Exportowe i Winstale

**PIWO OKOCIMSKIE**  
Exportowe i Winstale

**PIWO OKOCIMSKIE**  
Exportowe i Winstale

Za staranne wykonanie obstatunków ręczy smiennie znany

**Skład Piwa Krajowego i Zagranicznego**  
**J. BIPPER**  
w Krakowie, ulica Sw. Jana, 5.  
44 33

Zarząd Dóbr Krzyszkowice  
p. Myślenice — ma do zbycia każdego czasu mało używany  
**aparatusz gorzelniany**  
wraz z maszyną parową. — Zaskawę ogłoszenia się adresować do Zarządu.  
636 3 12

**Zmiana lokalu.**  
**JÓZEF FLORKIEWICZ**  
malarz szyldów i lakiernik  
w Krakowie  
Przeniósł swą pracownię do Rynku Nr. 24 (na rzeciw odwachu).  
Wykonuje szyldy i napisy według najnowszych wzorów liter, szyldy na szkło, nocenia, brązowania, lakierowania mebli, portali i urządzeń sklepowych, oraz wszelkie roboty pokostnicze i lakiernicze.  
63 2 3

**SZAMPAN**  
kryształowy  
po cenie zhr. 2 do zhr. 3,50  
wysyła  
**J. L. Ameisen**  
w Krakowie, ul. św. Gertrudy, 25.  
Kuponem udziela rabatu.  
Agenci poszukiwani. 131 45 0

**Portland Cement,**  
**Hidranliczne Wapno**  
główny skład u  
**Stanisława Feintucha**  
w Krakowie. 466 4 0

**WAPNO!**

Pierwsza krajowa fabryka wapna założona w roku 1828, przy ulicy Skawieńskiej pod 1. 10, 12, zwane „Krajewskie“ w Krakowie, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że sprzedaje zawsze świeżo wypalone wapno z pieców systemu „Hofmańskiego“ (Bingofen) powszechnie za najlepsze po cenie 72 zhr. a. w. za cały wagon, t. j. 10,000 kilogramów z wadowaniem do wadon francu dworzec Kraków, tudzież w miejscu z odstawą na fabrykę budowy umiarkowanych cenach. — Według orzeczenia fachowych znawców, wspomniane wapno przy gaszeniu o 25% więcej wydaje, jak wszelkie inne wapno ze starożytnych okrągłych wapienników. — Za rzetelną wagę i szybką usługę ręczy  
631 2 3  
Zarząd masy Schönbergów w Krakowie.

**Nowości na sezon obecny**  
poleca w wielkim wyborze  
Magazyn towarów bławatnych i konfekcyj damskich  
**HENRYKA SCHWARZA**  
w Krakowie, ul. Grodzka 13.  
Zamówienia na suknie i okrycia wykonywują się dokładnie i spieszenie. 454 7 8  
Próbki żądającym franko.

Stacya kolei Tarnowsko-Leluchowickiej  
**Muszyńska-Krynica,**  
10 km. od Zakładu  
(1 godzina jazdy)

Poczta, Telegraf,  
Sąd powiatowy i  
Notaryat w miejscu.

**C. k. Zakład zdrojowo-kąpielowy w Krynicy**  
otwarty od 15 maja do końca września 1886,

posiada liczne zdroje szczawio-alkaliczno-żelaziste, 2 gmachy łązianek o 100 gabinetach, kąpiele mineralno-wodne-gazowe i borowinowe, tudzież nasadowe, natryskowe, oddzielny Zakład hydropatyczny, ogólnym wszelkie urządzenia do kuracyi i uprzyjemnienia pobytu potrzebne. Apteka, Zakład gimnastyczny, żętyczny, mleczarnia, restauracye, cukiernie, piekarnie, sklepy i pracownie krawieckie i szewskie. Pokoi mieszkalnych zupełnie urządzonych przeszło 1070, między temi przeszło 350 z piecami.

Czytelnia gazet, dwie wypożyczalnie książek, teatr polski ze Lwowa pod dyrekcją Jana Dobrzańskiego, orkiestra zdrojowa pod kierownictwem p. Adama Wronskiego, spacer, schroniska, park obszaru 35 hektarów, las szpilkowy, wycieczki w okolicy, reuniony i bale. Podczas sezonu ordynuje 7 lekarzy.

Biurowe informacyjne udziela bezpłatnie wszelkich szczegółów i ułatwia wyjazd mieszkań. Przy każdym pociągu oczekują przy dworcu kolejowym fiakry i wózki góralskie.

**C. k. Zakład hydropatyczny (wodoleczniczy) w Krynicy,**  
w roku 1884 postawiony, a w roku 1886 upełniony i przekształcony według najnowszych wymogów hydroterapii, z osobnymi oddziałami dla mężczyzn i kobiet, otwarty również od 15 maja 1886.  
Kierownik specjalista **Dr. Henryk Ebers.**

Opisy bezpłatnie posyła i na listowne zapytania odpowiada, jakoteż zamówienia na wody mineralne i mieszkania przyjmuje:  
**Ces. król. Zarząd Zakładu zdrojowego w Krynicy (w Galicyi).** 624 2 3

**Zród arcyksiężny Stefani**

**Londonfska**  
**szczawa**

Najprzejmniejszy napój orzeźwiający.

Przebiegajacym zdrojom **RABLSTW** w Krakowie przy **Karłowicza**

**J. BANDET**  
Kraków, ulica Grodzka l. 8.

Wielki skład materyj jedwabnych na suknie i okrycia damskie w najnowszych kolorach i deseniach.  
Aksamit prawdziwy lioński, czarny i kolorowy.  
Wielki wybór koronek, tiulów, wstążek, haftów, wyrobów szmuklerskich, firanek, pończoch, sznurówek, trykotów i t. p.  
Magazyn nowości w zakres toalety damskiej wchodzących.  
Kaszmiry, krepy, grenadyny wełniane, fanele, chustki płócienne, szrytyngi w najlepszych gatunkach.  
Satyny i kretony francuskie na suknie i w deseniach. 370 16 100

**Ceny najtańsze, fabryczne.**  
Próbki na żądanie daje i wysyła franko.  
Każdy przedmiot niestosownie wybrany zamienia na inny.

**A. Sworzeniowski**  
majster szewski w Krakowie  
poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład obuwi wszelkiego rodzaju po najumiarkowańszych cenach. Hala Sukiennic Nr. 4.

**SZAMPAN**  
**AYALA & Co.**  
Jedyny skład dla Zachodniej Galicyi w Handlu Win i Delikatosew p.  
**EDWARDA FUCHSA w Krakowie**  
przy Głównym Rynku. 71 33 84

**Brona sprężynowa z lanej stali Umratha,**

nierozróżnana w rozdrabnianiu mokrych zbitych ciężkich gruntów celem szybszego osuszenia w gruntownym wykopaniu zielsk, dokładnem wymieszaniu i wyrównaniu ziemi i wydobywaniu twardych brył. 602 2 0  
Cenu loco Bubna zhr. 55.  
**Umrath & Sp. Praga-Bubna**  
fabryka maszyn rolniczych, odlewnia żelaza i kotłarnia.

**WIELKA PIENIEŻNA LOTERYA.**

**500.000**  
Marek

udziela w szczęśliwym wypadku najnowszą wielką loterya w HAMBURGU przez państwo zagwarantowaną jako największą wygrana.  
Bieżąco jednak

1 Prem.	300000
1 Wygr. 1. kl.	200000
2 Wygr. 2. kl.	100000
1 Wygr. 3. kl.	90000
1 Wygr. 4. kl.	80000
2 Wygr. 5. kl.	70000
1 Wygr. 6. kl.	60000
2 Wygr. 7. kl.	50000
1 Wygr. 8. kl.	30000
5 Wygr. 9. kl.	20000
3 Wygr. 10. kl.	15000
26 Wygr. 11. kl.	10000
56 Wygr. 12. kl.	5000
106 Wygr. 13. kl.	3000
253 Wygr. 14. kl.	2000
512 Wygr. 15. kl.	1000
818 Wygr. 16. kl.	500
31720 Wygr. 17. kl.	145
16990 Wygr. 18. kl.	300, 200
150, 124, 100, 94, 67, 40, 20.	

Do osiągnięcia pierwszej klasy konstatuje:  
1. cały oryg. losu zhr. 3.50  
1. połowa oryg. losu zhr. 1.75  
1. 1/4 część oryg. losu zhr. 0.90

Każden otrzymuje los oryginalny, opatrzony herbem państwowym i równocześnie urzędowy rozkład ciągłości. Zaraz po osiągnięciu otrzyma każdy bierzący udział urzędowa liście wygranych, opatrzoną herbem państwa. Wypłata wygranych następuje natychmiast pod gwarancją państwa, jak to w planie liści. Gdyby komuś z otrzymujących nie podobał się wbrew spodziewanym plan ciągłości, jestsiemu gotowi przyjąć losy nieodpowiednie przed ciągnięciem i wrócić należytość otrzymaną za nie. Na życzenie przesyła się za darmo urzędowe plany ciągłości dla powiadomienia się. Aby mieć wszystkim zamówieniom sadość należy przesyłać obstatunki jak można najwcześniej, w każdym razie jednaki przed:  
15 maja 1886  
i to wprost do nas przesyłać.

**Valentin & Co.**  
Interes Bankierski  
w Hamburgu.

Słynnym w świecie wynalazkiem jest  
**Fr. Palma**  
najnowszy Proszek zamorski przeciw owadom  
Trans Atlantic Insect Powder.

Ze wszystkich dotychczas wynalezionych proszków przeciw owadom jest to jedyny i najskuteczniejszy środek wyniszczenia i pozbycia się zupełnego wszelkich owadów, bo zabija owady ludzimi zwierzętom i roślinom przykre i szkodliwe, jako to: mole, pluskwy, pchły, karakony, szwabry, stonogi, gąsienice, komary, polne pluskwy, mszyce roślinne, ptasie molki, muchy i t. d. i t. d. Skuteczność tego należytym użytku, zupełnie nieszkodliwego, przy zrobionej maszynce, za pomocą umyślnie na to zrobionej maszyny, pokazywał się prawdziwie zadziwiająco. Tyko proszek w puszkach blaszanych opatrzonej marką ochronną jest prawdziwy po cenie 20, 40, 60, 80, 100, 1 i 2 zhr. 1,50, 2,50, 4, 5 zhr. 5 zhr. Cena rozpylacza gumopierkowego z rurką metalową, po cenie 40 i 60 centów. Zaszczepione piśmie pochwały i uznania za trafny wynalazek posiada od wiarogodnych i wysoko poważanych osób. Wyszła na prowincję odbywa się odwrotną pocztą za zaliczką.  
Proszki Fr. Palma oryginalnie sprzedają się z autentycznym podpisem.  
Z czerem mam honor polecić się Szanownej P. T. Publiczności.  
Jedyny Skład główny na całą Galicyę w handlu **Jana Krochmalskiego** ulica Floryjańska Nr. 28. róg ulicy św. Marka w Krakowie. 537 8 20

**W Regulicach**  
za Zamkiem Tenczyńskim, w bliskości źródła wody, która jako najlepsza ma być brana dla Krakowa, w okolicy bardzo uroczej, zdrowej, w bliskości lasów szpilkowych, godziń drogi od stacyi kolei Krzeszowice, Chrzanowa lub Trzebini, jest w Dworze tamtejszym mieszkanie obszerne, z 2 salonów, 2 pokoi i kuchni, a na żądanie stajni i wozowni, z meblami lub bez, od 1 maja b. r. na letni pobyt do wynajęcia. — Bliska wiadomość w Administrac. i „N. Reformy“.  
552 4 6

**Cieplisce Tenczyńskie**  
na Węgrzech, 30 minut od stacyi kolei. Tepla-Trenczyn-Teplitz. Termy siarczane od 28°-32°R., najskuteczniejsze w cierpieniach gośćcowych, artrycznych, nerwobólach i t. d. Zakład, wygodnie urządzony, leży w pięknej dolinie Małych Karpat, Pobyt przyjemny i tani. Początek sezonu 1 maja. Z Krakowa przez Trzebiulę, Odeberg, Sillein, Tepla do zakładu 9 godzin drogi. Na większych stacyach bilety tam i napowrót o 33% tańsze. Podrocznik inform. **Dr. Filipkiewicza** we wszystkich księgarniach. Broszury i wyjaśnienia udziela na żądanie bezpłatnie.  
497 5 20 Książęcy Zarząd kąpielowy

**Gumowych pęcherzyków**  
najtrwalszej i niezawodzącej, najlepsze jakości, tuzin po 50 ct., po 1 zhr. 2 zhr., 3 zhr., 4 zhr., 5 zhr. i 6 zhr., dostarcza pocztą Skład główny de la maison la plus ancienne à Paris — 20 passage de Petites Ecuries.  
Wiedeń, **M. Herzog,**  
III, Hauptstrasse 87. 481 10 10

**Bilety wizytowe**  
najnowsze papiery listowe i wszelkie potrzeby pisemne  
w Zakazynie  
**F. ZUKIEWICZA**  
Kraków. Rynek A-B.  
398 7 0

**MARIENBAD.**  
**Dr. MICHAŁ KAUFMANN**  
ordynuje jak w latach poprzednich począwszy od 1 maja jako lekarz zdrojowy w Marienbadzie.  
552 4 6

Od 15 maja r. b. potrzebnym jest **PIWNICZNY** z kilkunastoletnią nieprzerwaną praktyką i dobrą rekomendacją. 638 2 3  
Listy frankowane i kopie świadectw:  
**J. Z.** poste restante Kraków.

**Wodę mineralną „Czigelkę“**  
z najświeższego czerpania rozsyła Główny Skład ekspedycyjny **Alojzego Muszyńskiego** w Grybowie. 628 4 6

Liczne świadectwa najświetniejszych lekarzy, Medale różnych wystaw.  
Przez 40 lat wypróbowana c. k. austr. wył. uprzyw. pierwsza amerykańska i angielska patent.

**woda anaterynowa do zębów i ust**  
**Dr. J. G. PÓPPA, c. k. nadw. dentysty,**  
w Wiedniu, I, Bognergasse 2,  
jest najlepszym środkiem w reumatycznych i ołach zębów, zapaleniach, spuchnięciach i wrzodach dziąsła, rozpłaszcza istniejące osady zębów i utrudnia je nowotworom, zmniejsza ochwierutane zęby przez wzmocnienie dziąsła, a czyściej zęby i dziąsła z wszelkich szkodliwych pierwiastków, nadaje ustom przyjemną świeżość i ususza niemnąż wóń już po krótkim używaniu.  
Woda anaterynowa ułatwia ząbkowanie u dzieci i jest niezbędna przy używaniu wód mineralnych. Uznaną wodą do płukania w długotrwałych cierpieniach szyi i przeżiw błonicy.  
Świadectwa znakomitych lekarzy udziela nieszkodliwość i godność polecenia tej wody, a wielu słynnych lekarzy przepisują ją.  
Wielka fiaska l. zhr. 4 ct., średnia l. zhr. ma. a 50 ct., pocztą 30 ct. więcej za opakowanie. Dr. Poppa pasta anaterynowa do zębów l. zhr. 22 ct. Dr. Poppa aromatyczna pasta do zębów 35 ct. Dr. Poppa roślinny proszek do zębów 63 ct. Dr. Poppa piomb do wypełnienia samemu dziurawych zębów l. zhr. w. a.  
Upiarsza się Szan. Publiczność, aby wyraźnie żądała wyrobów c. k. nadwornego dentysty Poppa i tylko takie p. zymowa. które mają swój nak ochronny. 173 2 4  
Kilku fałszywych kucpów w Wiedniu, Budapeszte i Innsbrucku skazano zn w sądownie na dotkliwie kary p. więz.

SKŁADY moich preparatów utrzymują:  
W KRAKOWIE: p. Redyk apt. „pod barankiem“, F. Sobierajski apt. „pod słonce“, A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., E. Radler apt., J. Trauczyński apt. „pod Koroną“, E. Stockmar apt., Wilczyński apt., F. Graliński apt. „pod tygrysem“, P. Krokiewicz apt., W. Fena, E. A. Grigal, Bracia Bliwscy, J. Zaplatalski, Porebski i Zim, Ed. Krautler skład materyj apt. w Podgórzu Skalki apt., w ŁWOWIE: p. Mikolasz apt., Z. Rucker, J. Piepes apt., J. Beiser apt., C. Krzyżanowski apt., Jan Wiewiórski apt., A. Sklepiński apt., w WIELICZCE: p. M. Micyński apt., w KRZESZOWICACH: E. Rybacki apt., w NIEPOKOJCACH: J. Fichy apt., w Dobychcach: J. Bliński apt., w Skawinie: K. Mayer apt., w Myślenicach: W. Gumiński apt., w Wodowicach: S. Kurowski apt., w Bochni: G. Gaty apt., w Tarnowie: H. Wierzycki i Pion, E. Rank aptek., A. Tenczyński aptek., Z. Chodacki apt., Szefer aptek., w Sanoku: J. Mackiewicz apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łazarski apt. i R. Jakubowski apt., w Grybowie: K. Tulczyński apt., w Dębicy: H. Zauderer apt., w Pileńcu: Z. Czajka apt., w Białym Klemie: J. Kolassa aptek., w Suchy K. Czernecki aptek., w Kętach: E. Sokalski aptek., w Zatorze: Winnicki apt., w Nowym Sączu: Filipke apt. i J. Herdliczka aptek., w Zywcu: K. Łaz

# RYMANÓW

Zakład zdrojowo-kapielowy, otwarty od 1 czerwca,

oddalony o trzy kilometry od miasta Rymanowa, a sześć kilometrów od stacji kolei transwersalnej Rymanów. — Źródła wydają na godzinę 120.000 litrów wody, zawierającej głównie: jod, brom, żelazo, sód, lit, prócz nadzwyczaj wielkiej ilości kwasu węglowego, skutecznej we wszystkich chorobach skrofalicznych, szczególnie gdy te są z osłabieniem i brakiem krwi połączone, a to dla wielkiej ilości środków odżywczych, które zawiera. Używaną bywa w cierpieniach skórnych, chorobach gruźli, kości, stawów, błon śluzowych, w różnych stwardnieniach zapalnych, w chorobach nerek, pęcherza, oczu, w różnych chorobach kobiecych.

W tym roku przybywa kilka domów w Zakładzie, oraz łazienki znacznie powiększone. W tym sezonie muzyka cygańska pod dyrykcją pana Daudasza z Homonny. Doktor, poczta w Zakładzie, telegraf i apteka obok w miasteczku. Dwie restauracje, piekarnia, mleczarnia. — Także od osoby 2 złr., od rodziny 3 złr. Za muzykę od osoby 1 złr., od rodziny 2 złr. Kapiele pierwszej klasy 70 ct., drugiej 50 ct., trzeciej 40 ct. Dzieci płać połowę. Co do przewozu z kolei, jeździe się bitym gościem do Zakładu i płaci się od wózka 1 złr., od otwartego powozu 2 złr. od zamkniętego wielkiego powozu 3 złr.

Woda i sól Rymanowska rozsyła się na żądanie. W Krakowie znajdują się na składzie w aptece Pana Wiszniewskiego, ulica Floryjańska 664 i 5

ZARZĄD ZAKŁADU.

## M. Beyera i Spółki

Sukiennice Nr 13-14 w Krakowie  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szarżu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szarżu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

- Cennik**
- Koszule w lepszym gatunku z haftem różnym z r. 3, 3,75, 4, 4,25 do 5.
  - Koszule w najlepszym gatunku i różnych rodzajach z r. 3-80, 5 i 6.
  - Majtki damskie. Zwykłe 90 ct., ozdobniejsze z r. 1-20, z haftem, szarfkami z r. 1-30, 2-10, 2-50 i 3. Z barošanu gładkie z r. 1-60 i 1-75. Haftowane ozdobne albo okładane piką z r. 2-50 i 2-75.
  - Spodnie damskie. Zwykłe od z r. 1-60 do 2, z dobrego szarżu z r. 2-50 do 3-50.
  - Z haftowan. wstawkami z r. 3-50, 3-75, 4 i 5.
  - Spodnie z trenami z wstawkami lub bez z r. 4-50, 5, 6, 7-50 i 9.
  - Spodnie z barošanu, gładkie, z r. 2 i 2-50.
  - Haftow. ozdobne okładane piką z r. 3-50 i 3-85.
  - Kaftanki. Z szarżu zwykłe 1 złr., lepsze z r. 1-50, z wstawkami haftow. od z r. 3-25 do 3-50, z barošanu gładkie z r. 1-20, 1-75 i 1-90.
  - Haft. ozdob. lub okładane piką z r. 2-90 i 3-20.
  - Koszule męskie. Z najlepszego angielskiego szarżu z gorszem gładkim albo z listewkami z r. 1-50, 2, 2-50, 2-75 i 3.
  - Z dobrego ościanego płótna od 1-60 do 2-50.
  - Koszule damskie. Z szarżu z r. 1-10, z haftem wzorów z r. 1-35.
  - Z dobrego holenderskiego albo rumberskiego płótna z listwa na przedzie lub do spinań na ramieniu, z r. 2-50 do 3-20.
  - Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż meklich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach.
  - Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, że się nie podoba, odbieramy, zamieniamy albo wyściamy za to całkowitą należyłość. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że nasze ceny są bez konkurencyj. Z wysokim szacunkiem

Filia: M. BEYERA i Spółki.  
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

## Pierwsza galic. fabryka PORTLAND CEMENTU w Szczakowej

Ima Portland Cement w beczkach po 200, 175, 165, 100 i 50 kg. Dobroć gwarantowana, wytrzymałość przewyższa znacznie normę przyjętą przez austriackie Stowarzyszenie architektów i inżynierów. Wapno skaliste, nawozowe i sproszkowane. Cegły ogniotrwałe w czterech gatunkach i rozmaite wyroby ceglane po najumiarkowańszych cenach. Bliższych objaśnień udziela: Zarząd Centralny Fabryki Szczakowieckiej w Białej; p. Adolf Scherer w Krakowie, jeneralna reprezentacja dla zachodniej Galicyi; p. J. Mor. Diamant we Lwowie, jener. reprezentacja dla Wschodniej Galicyi; p. F. C. Langenhan w Czerniowcach, jener. reprezentacja dla Bukowiny.

Portland Cement Szczakowiecki utrzymują na składzie: w Krakowie pp. Adolf Scherer, St. Feintuch, Fr. Lenert, R. Silberbach, Herman Fritsch; w Białej pp. G. Rafajya Syn, Emil Kruppa; w Tarnowie pp. W. Müldner i Sp., M. Lipschütz; w Rzeszowie p. J. Schaitter i Sp.; w Jarosławiu p. K. Zabłotny; w Przemyślu pp. M. Kozłowski, Em. Hirt, zastępcą dla Przemyśla; w Nowym Sączu p. Sal. Lichtman; w Jaśle p. Józef Steinhaus; w Samborze p. H. Friedman; w Sanoku p. H. J. Hochdorf; w Sokalu Spółka rolnicza; w Wadowicach p. R. Rzasnicki; w Stanisławowie pp. Aleks. Wittels i Kiesler, W. Fichmann; w Brodach p. Guttman; w Drohobyczu p. M. Kreppel; w Kolomyi p. J. S. Fichmann; we Lwowie p. J. Mor. Diamant; w Czerniowcach p. F. C. Langenhan.

Komisja wybrana przez Krakowskie Towarzystwo techniczne przeprowadziła przy współudziale delegata c. k. Dyrekcji inżynierii w Krakowie, z Portland Cementu pierwszej galic. fabryki w Szczakowej pobranym na miejscu przez członków komisji — próby według norm, wydanych przez austr. Towarzystwo inżynierów i architektów. Na podstawie wyników Komisja orzeka: Cement Szczakowiecki odpowiada w zupełności wymaganiom, podanym w normach austriackiego Towarzystwa inżynierów i architektów. Kraków, dnia 11 kwietnia 1884 roku.

Spiridon Makar-wicz, nadinżynier c. k. kolei państw. Józef Sare, c. k. inżynier. Teodor Kuřakowski, inspektor ekonomatu miejsk. Tadeusz Stryjeński, Adalfrid Springer, nadporucznik c. k. Dyrekcji inżynierii w Krakowie. Gustaw Steingraber, c. k. profesor Akad. techn.-przemysłowej. Dr. Ernest Bandrowski, c. k. profesor Akad. techn.-przemysłowej.

## Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.



Trwały i pewny skutek tych proszków w najporęczywszych cierpieniach, żołądka i trzewiów, brzusznych kuruach, żołądka, zanieczyszczeniu, żądze, obronieniu zaparciu stołca, w cierpieniach wątroby, zastojach, krwi i hemoroidach w narządach, których chorobach kobiecych, zapewnili od wielu lat tym produktem obzerne wzięcie.

Falszywo wyroby będą sponownie ścigane.  
Cena zaleczonego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

## Wódka francuska i sól.

weteranie do skutecznego opatrzenia gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów złątków i sparalizowań, bólu głowy, uszu i zębów, jako kompresy we wszelkich skaleczeniach ranach, zapaleniu i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości, tach, kolkach i rozwoleńniu. — Flaszka z dodatkowym opisem 80 centów.

## OLEJ TRANOWY M. KROHN & C.

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach pierśiowych i płu, przeciw skrofalom, wysypkom skórny, w chorobach gruźli, tudzież dla poprawienia ogólnego odżywienia wężych dzieci. Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 złr. w. a. Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wieden, Tuchlauben

Uprasza się P. T. Publiczność wyrażnie żądać preparatów MOLLA i to tylko te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem. Składy utrzymują: W KRAKOWIE K. Wiszniewski apt., W. Redyk apt., F. Soblerajski apt., M. Jawornicki, St. Feintuch, w Białej E. Keller apt. — w BRODACH M. Kulak apt. — w GURAHUMORA E. Botetz apt. — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt., J. Rohm apt. — w LWOWIE J. Beiser apt., S. Ruoker apt., F. W. Królikowski. — w NOWYM SĄCZU R. Jakubowski Japt., W. Filipek apt. Kosterkiewicz wdowa — w NOWYM TARGU C. Laur, w OSWIECIMIE J. Löwenberg — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., A. Mańkowski apt., — w PODGURZU C. Seisinger, — w PRZEMYŚLANOCH E. Baranowski apt., — w RZESZOWIE J. Schaitter i Sp., w SOKALU E. Wysocki apt., — w STANISŁAWOWIE A. Amirowicz apt., — w TARNOPOLU F. Janogiewicz apt., — w TARNOWIE W. Müldner i Spółka, Fr. Leszczyński, H. Wiszrzycki — w WADOWICACH A. Herrfurth — w ZBARAZU Inادر Süßermann, — w ZŁOCZOWIE F. Pettesch apt. 2 16 52

Nieprześcigniony co do jakości jest dotychczas wyborny, prawdziwy i najlepszy błyszcz do obuwia z olejnego lakieru indigo z c. k. uprzyw. fabryki



Jana Pargera w Wiedniu  
I, Schulerstrasse Nr. 7,  
daje bowiem silną czarną a błyszczącą barwę, a z powodu wielkiej zawartości najlepszego tłuszczu konserwuje skórę. Również i wyborny londyński salonowy lakier do bucików, który gorącą wodą daje się zmywać, i nie jest twardym lakierem, czyniącym skórę kruchą i pękającą. W flaszkach szklanych w 5 wielkościach. Dalej zalecamy nasz wyborny czarny lakier do skóry i uprzyżę na konie, najlepszą apreturę skóry w szklanych flaszkach; wyborny pokost na podłogę i lakier błyszczący w flaszach kamiennych po 1/2 kilo; żółta londyńska i czarna rosyjska maść do konserwowania skóry, która skórę czyni bardzo miękką i giętą, w okrągłych pudełkach drewnianych i puszkach blaszanych w 3 różnych wielkościach.

445 10 12

Koncesjonowany Zakład pogrzebowy A. Szafranski ul. Kopernika (Wesoła) Nr. 18, urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych rozmiarów i posiada największy skład wszelkich przyrządów pogrzebowych. Telegrafy: A. Szafranski, Kraków. 46 36 ?

500 dukatów w nagrodę temu, który po użyciu Wody Rösslera poczuje ból zębów. Ta sama woda służy do konserwowania zębów, oraz do usunięcia wszelkiej niemiłej woni z ust. Prawdziwej jedynie nabyć można za 35 ct. flaszki w Magazynie galanteryjnym 443 9 50

FILIPA EILE Kraków, ul. Grodzka Nr. 6. Na prowincję przy odbiorze 10 flaszek posyła się franko.

Modele paryzkie. MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ w Krakowie, Rynek główny, Sukiennice, 19, poleca na sezon wiosenny i letni wielki wybór kapeluszy damskich, piór strusich i fantazyjnych, oraz kwiatów paryskich po cenach bardzo przystępnych. SZNURÓWKI w wielkim wyborze Magazyn przyjmuje zamówienia na suknie damskie i wykonywa takowe w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją. 548 9 18

Modele paryzkie. Pracownia lakiernicza w podwórzu zabudowań francuskich Nr. 4, istniejąca i znana od lat 25 w mieście tutaj, poleca się dalszym względem P. T. Publiczności celem lakierowania i pozłacania w jak najlepszym smaku powozów, szaf, dół, portali, oraz wszelkich w zakresie ten w hodzących robót. Podejmuje się również reparacji powozów, wozów i t. p., w robocie kołodziejkiej, kowalskiej i siodlarskiej, które jaknajdokładniej, szybko i jaknajtańiej wykonywa. Fryderyk Ebert. 561 6 3

Wobec przesilenia rolniczego „Jak prowadzić gospodarstwo?” Rozprawy oznaczone na konkursie „Gazety Rolniczej”. Cena z r. 3 Nadsyłający pieniądze wprost do Redakcji „Gazety Rolniczej” w Warszawie, kosztów przesyłki dzieła nie ponoszą. 621 2 3

Kwiaty. Nijmiejsem polecam Szan. PP. w obecnym sezonie wiosennym swój Zakład ogrodowy, hojnie zaopatrzony w drzewka ogrodowe, w krzewy ozdobne w najrozmaitszych pięknych gatunkach. Różę wysokopienne 2letnie i 1 złr. do 1 złr. 50 ct., jednorożne i 50 ct., za 12 sztuk 5 złr. Niskopienne 2letnie od 50 ct. do 1 złr., jednorożne od 25, 30, 35 do 40 ct., różę ze szubrow ze złoczących od 15 do 20 ct. Również polecam wszelkiego rodzaju kwiaty ogrodowe, bratki najnowsze francuskie i 10 ct. inne gatunki czysto niebieskie, czarne, żółte i 5 ct., za 100 sztuk mieszanych w różnych kolorach 2 złr. 50 ct. tudzież niezapomnianki, lewkonie, stokrotki, prymule, selenia ogrodowa, penrilla, lolaia, bryethrum etc., goździki ogrodowe i doniczekowa piękne i okazałe po cenach umiarkowanych. — Podejmuje się urządzenie ogródków, zakładania parków, ozdabianie grobów, wykonywanie wieńców i bukietów punktualnie, gustownie w różnych cenach.

C. Freege, 556 3 0 Kraków, Lubicz Nr. 30. Filia: ul. Szewska Nr. 4. Lubin żółty, nasienie świeże i pewne i work po 6 złr. w. a.; przy zakupie naraz 10 korey, dodaje jeden korec bezpłatnie; poleca J. Bulstewicz, skład nasion w Bochni. 303 10 10

668 1  
Za duszę s. p. ANTONIEGO JABŁOŃSKIEGO odbędzie się Msza święta w kaplicy ementarza krakowskiego dnia 7 maja r. b. o godz. 9 rana, jako w rocznicę zgonu, na którą pozostała rodzina Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Księgarnia, Skład i Wypożyczalnia Nut muzycznych, oraz Ekspedycja Pism periodycznych S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie otrzymała na główny skład: Wykłady z zakresu chorób dróg moczowych, męzkich skreślił Prof. Dr. Alfred Obaliński. Cena z r. 1 ct. 80. 670 1 3

Nauczycielka Polka albo bona do nauk początkowych języka polskiego, francuskiego, niemieckiego, gry na fortepianie i robot ręcznych. — Ulica Szpitalna Nr. 18 u p. Wojciechowskiej. 675 1 3

Paryżanka wdowa po emigrancie, muzykalna, życzy sobie miejsca guwernantki czy w Galicyi, czy w Królestwie e. Wiadomości u profesora języka francuskiego J. Dumaire ulica Grodzka Nr. 32. 669 1 3

100 kóp narybku karpi śląskich, białych, młodych, ma do sprzedania Dwór w Przybradzu poczta Zator. 667 1 3

Kucharka umiejąca bardzo dobrze i samodzielnie gotować, oraz znająca się na pieczywie znajduje umieszczenie od 15 maja lub 1 czerwca b. r. na wsi we dworze. — Zgłoszenia należy przesyłać pod adresem: A. W. poste restante Gdów. 666 1 3

W okolicy bardzo przyjemnej, 1 1/2 mili od Krakowa, jest mieszkanie letnie do wynajęcia. Bliższa wiadomość w handlu Jana Nagla w Krakowie. 665 1 3

PIERNIK HIGIENICZNY L. CZYŃSKIEGO w Jarosławiu usuwa wszelkie doł gliwości narządu trawienia. Świadcstwo. Z wdzięcznością poświadczam, że pański „piernik higieniczny” okazał się w moich dolegliwościach hemoroidalnych i żołądkowych mojej rodzinie środkiem wielce łagodnym i skutecznym, za co łączę serdeczne „Bóg zapłać”. Wiedeń. P. Alexander, dyrektor Towarzystwa akrobatacyjnego. Cena za sztukę 20 centów. Do nabycia we wszystkich handlach i aptekach.

Folwark w okolicy Rzeszowie i Chrzanowa, w bliskości stacji kolei Trzebinka, w górzysto-leśnej okolicy, dom murowany o 6 pokojach, 2 przedpokojach, kuchni, strychu, 4 piwnice sklepione, stodoła, 3 stajnie z wielkim dziedzińcem otoczonym murem, ogród warzywny, 12 morgów pola, 2 morgi lasu grabowego i sosnowego, za 3500 złr. zaraz z wolnej ręki do sprzedania, lub do wynajęcia na letnie mieszkanie. Bliższa wiadomość w Administracji „N. Reformy”. 672 1 4

Bardzo ważne dla Pań! Nauki kroju sukien damskich, opartej na gruntownej podstawie rysunków, oraz robienia wszelkich ubiorów damskich i dziecięcych, udziela egzaminowana w tym fachu w Wiedniu nauczycielka prywatna, p. Maryja Korsydzka, w kon. Zakładzie Naukowym, ul. Starowieńska l. 11, 1 p., gdzie też list osób tutajszych już wyuczonych i mogących poświadczyć o dobroci nauki, przegladając można. Opłata wnosi za kompletne wyuczenie kroju podług bardzo praktycznej metody (pod gwaryncją) 10 złr. Tualety w Zakładzie powyższym podług wszelkich żądań sporządzone, wyszczególniają się przy miernych cenach, umiarkowanym, dokładnym i gustownym wykonaniem. 348 7 12

HOTEL LWOWSKI w Jaśle objęciem w dzierżawę od 1 maja b. r. i będzie się starał jak najtańszymi cenami pokoi, rzetelną i szybką obsługą tak w Hotelu jak w Restauracji i Cukierni, przeze mnie osobiście prowadzonej, zasłużyć na względy P. T. Publiczności, której się najuprzejmiej polecam. M. Szajkowski, z Zegiestowa. 606 2 3

Nowo założony Zakład wyrobów kamieniarskich ADOLFA HOCHSTIMA w Krakowie



otworzył przy ulicy Floryjańskiej l. 38 sklep gotowych robót kamieniarskich i rzeźbiarskich, utrzymując tamże wielki zapas gotowych pomników z marmuru, gruntu krajowego i szwedzkiego, syenu i piaskowca, kominków marmurowych ozdobnych i pojedynczych, kolumn słonowych, figur gipsowych, kamiennych i terrakotowych na pomniki do kościołów, ogrodów i salonów, umywalni płyt marmurowych białych kararyjskich i różnobarwnych do mebli, kas, kościołów i t. p. Przyciski, popielniczki i rozmaite drobiazgi galanteryjne po cenach fabrycznych w formach artystycznie wykonanych. Posadzki marmurowe, moza kowe i cementowe, krzyże żelazne, ogrodzenia i latarnie grobowe. Przyjmuję zamówienia na wszelkie roboty kamien. budowlane z piaskowca, wapienia lub granitu i ozdób architektonicznych z masy ogniotrwałej. — Groby familijne wykonywam podług własnych lub dostarczonych sobie projektów. Meblarzem i fabrykiem przy większych zamówieniach udzielam odpowiedni rabat. 295 11 12 Ceny konkurencyjne nader przystępne.

Jan Ihnatowicz magister farmacji i chemik sądowy poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytopienia owadów domowych, mianowicie:

- Fenilin, do wyniszczenia moli z zarodkami w sukniach, futrach i meblach. Flakon 60 ct.
- Ziółka antymolowe do przechowywania futer. Pudełko 30 ct.
- Papier antymolowy, ochrania od moli futra, suknie, portiere, franki i meble. Sztuka 3 ct.
- Papier na muchy. Sztuka 3 ct.
- Grylon, wytrwa szwab, karakoni, stonogi, świerszcze, masyfawki, karaluki, prusaki. — Flakon 30 ct.
- Mikoton, niezawodny środek do wytopienia a pluskw. Flakon 50 ct.
- Proszek perski (da'matycki) do wygubienia pcheł i t. p. owadów. — Puszka 5, 10 ct. Flakon 20, 30 ct.

są do nabycia w sklepach własnych we Lwowie: przy ulicy Kopernika l. 3, w hotelu Europejskim plac Maryacki i przy ulicy Halickiej róg W-towej; w Krakowie Sukiennice l. 20; w Czerniowcach Rynek l. 2. 461 10 0